
Papildinājums noteikumos par valsts
darbinieku atalgojumu.

Valsts Prezidenta" 60. paziņojums.
Dzelzceju virsvaldes rīkojumi.
Lidz 1936. g. 31. decembrim labprātīgi

nelikvidēto Latvijas - Igaunijas valsts
robežas pārdalīto īpašumu Latvijas dajā
esošo atgriezumu 3. saraksts.

Cenu inspektora rīkojums.
Saistošie noteikumi par pazemināto cenu

izsniegtās labības pārstrādāšanu un pār-
strādājumu tirdzniecību.

Rīkojums par labības krājumu reģistrāciju.

Papildinājums noteikumos
par ualsts darbinieku atalgojumu

Ministru kabinets 1937. g. 9. marta
ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

Noteikumu par valsts darbinieku atalgo-

jumu (Lik. kr. 1929. g. 156 un 1934. g. 110,
V) 45. pantu papildināt ar šādu jaunu pie-
zīmi :

45
Piezīme. Šis pants neattiecas uz virs-

dienesta karavīriem, kuriem dzīvokļi
piešķirami saskaņā ar likumu par virs-
dienesta karavīriem (Lik. kr. 1925. g.
69 un 1932. g. 64, I, 12. p.). Tāpat šis
pants nezīmējas uz kara slimnīcu mā-
sām; viņām dienesta dzīvojamās tel-
pas ar apkurināšanu un apgaismošanu
ierādāmas par brīvu.

Sis papildinājums stājas spēkā 1937. g.
1. ap r ii ī.

Rīgā, 1937. g. 11. martā.
Valsts un Ministru Prezidents K. Ulmanis.

Valsts Prezidenta
60. paziņojums

1937. g. 17. martā.

Šodien pieņēmu akreditivu no Japānas
ārkārtējā sūtņa un pilnvarotā ministra
Shin Sakuma kunga, kas pie tam sacīja
runu japāņu valodā:

Tulkojums.
Prezidenta kungs,

Pagodinos iesniegt Jūsu Ekselencei
rakstu, ar kuru Viņa Majestātei Ķeizaram,
manam Augstajam Valdniekam, labpa-
ticies mani pilnvarot pie Latvijas Repub-
likas valdības kā Savu Ārkārtējo Sūtni un
Pilnvaroto Ministri.

Kopš 1934. gada jūnija, tā tad īsi pēc
ievērojamās 15. maija dienas, guvu pa-
matu apbrīnot Latvijas skaisto zemi un
cēlo, tautu, un es esmu sevišķi priecīgs, ka
man tagad uzticēts šis jaunais un goda
pilnais uzdevums.

Veltot savas pūles to draudzības un
labas saskaņas saišu stiprināšanai un pa-
plašināšanai, kuras laimīgā kārtā vieno
mūsu Va/stis, atļaujos cerēt, ka Jūsu
Ekselence un Republikas valdība neat-
teiksies man sniegt joprojām savu lab-
vēlīgo un vērtīgo atbalstu, kas man vien-
mēr izrādīts jau ilgāk kā divus un pus
gadus.

Beidzot izsaku vissirsnīgākos novēlē-

jumus Jūsu Ekselences personīgai lab-
klājībai un Latvijas Republikas zelšanai

Uz tam es atbildēju:
Ministra kungs,

Man ir patiess prieks saņemt no Jūsu
Ekselences rakstu, ar kuru Viņa Majestātei
Japānas Ķeizaram labpaticies Jūs pHnvarot
pie manis kā Savu Ārkārtējo Sūtni un
Pilnvaroto Ministri, atzīmējot šādi Savu
augsto atzinību darbam, ko Jūs esat
veikuši Latvijā, pārstāvot pie Republikas
valdības ar izcilu cienību vairāk kā divus
gadus Japānas Ķeizarvalsti.

Man ir patīkami dzirdēt Jūsu Ekse-
lences Latvijas valstij veltītos laipnos
vārdus un Jūsu uz personīgiem piedzī-

vojumiem pamatoto atsauksmi par
1934. g. 15. maija lielo nozīmi mūsu tautas
dzīvē.

Ar gandarījumu apsveicu Jūsu Ekse-
lences vēlēšanos pielikt visas pūles drau-
dzības un labas saskaņas saišu stiprinā-
šanai, kuras laimīgā kārtā vieno Latviju un
Japānu, un Jūs varat pilnīgi pajauties
uz manu un manas valdības atbalstu un
palīdzību uzdevuma pildīšanā, ko Jums
uzticējis Jūsu Augstais Valdnieks.

Pateicoties Jūsu Ekselencei par man
personīgi un Latvijas valsts labklājībai
izteiktiem novēlējumiem, atļaujos iz-
teikt no savas puses vissirsnīgākos novē-
lējumus Viņa Majestātei Hirohito, Japānas
Ķeizarvalsts zelšanai un Jūsu personīgai
labklājībai.

Valsts Prezidents K. Ulmanis.

Valdības rīkojumi un pavēles

Apstiprinu 1937. g. 12. martā.
Satiksmes ministris B. Einbergs

438. noteikumi
par vagonu padošanu preču iekraušanai un
izkraušanai uz valsts dzelzceļu staciju
sliežu ceļiem un to atzarojumiem un ari

stigu posmiem un to atzarojumiem.

I. Vispārīgie nosacījumi.
1. §. Ar sūtītāja līdzekļiem iekraujamu

vai izkraujamu preču iekraušanai un iz-
kraušanai dzelzceļi, pēc sūtītāja pieprasī-
juma, padod vagonus uz valsts dzelzceļu
staciju sliežu ceļiem un to atzarojumiem
un arī stigu posmiem un to atzarojumiem.
Vagonu padošana uz posmiem un to atza-
rojumiem un uz tiem staciju sliežu ceļiem
un to atzarojumiem, par padošanu uz ku-
riem noteikta mainīga (sk. valsts dzelzceļu
preču tarifa I d. 46. §) maksa, dzelzceļiem
nav saistoša, bet dzelzceļi uz posmiem un
šādiem ceļiem un atzarojumiem vagonus
padod pēc iespējas.

2. §. Uz vispārējai lietošanai atklātiem
staciju sliežu ceļiem un to atzarojumiem
un arī uz stigu posmiem dzelzceļi padod
vagonus bez sevišķa līguma slēgšanas ar
preču īpašnieku.

Uz posmu atzarojumiem un arī privātiem
atzarojumiem un uz tiem staciju ceļu atza-
rojumiem, kas vispārējai lietošanai nav at-
klāti, vagonus padod pēc līguma noslēg-
šanas. Bez līguma noslēgšanas vagonus
uz šādiem atzarojumiem var padot atse-
višķos gadījumos, kad vagonu padošanai
nav ilgstošs raksturs. Vagonu padošanai
uz privātiem atzarojumiem šādos atseviš-
ķos gadījumos vajadzīga atzarojuma īpaš-
nieka atļauja.

3. §. Iepriekšējā paragrāfā minētie lī-
gumi slēdzami uz nosacījumiem, kādus pa-
redz izpildnoteikumu pie Dzelzceļu likuma
79. panta IV nodalījums (Noteikumi par pri-
vātu un privātai lietošanai nodotu dzelz-
ceļu sliežu ceļu atzarojumu ekspluatēšanu).
Šinīs līgumos jāparedz, ka vagonus padod
un maksājumus par padošanu aprēķina sa-
skaņā ar šiem noteikumiem. Dzelzceļu li-

kumu un tā izpildnoteikumiem un pastā-
vošo valsts dzelzceļu preču tarifu. Ja lī-
guma slēdzējs pieprasītu dzelzceļu svērāju
vai ja, sakarā ar noliktavu vai rampu iz-
nomāšanu, nepieciešama pārmijnieka uz-
turēšana, līgumos paredzami arī maksājumi
šo dzelzceļu darbinieku atalgošanai, sa-
skaņā ar noteikumiem pie Dzelzceļu li-
kuma 52. un 52. pantiem par dzelzceļu
noliktavu un rampu iznomāšanu, privātu
noliktavu un naftas produktu tvertņu u. t. t.
ierīkošanu uz dzelzceļu zemes. Bez tam
līgumos jāparedz attālums, par kādu ap-
rēķināma maksa par vagonu padošanu, bet
ja vagonus padod par noteiktu valsts
dzelzceļu preču tarifa I daļas 45. § pare-
dzētu maksu, tad attālums nav jāuzrāda.
Tā vietā jāparedz, ka maksa par vagonu
padošanu ņemama minētā preču tarifa pa-
ragrāfā noteiktos apmēros.

4. §. Par visiem bojājumiem, kas preču
īpašnieka vai viņa strādnieku vainas dēļ
celtos vagoniem, lokomotivēm un citām
dzelzceļiem piederošām lietām un ietai-
sēm, un arī par nodarītiem zaudējumiem
trešam personām, padodot vai iekraujot
un izkraujot vagonus uz šinīs noteikumos
minētiem staciju sliežu ceļiem, atzaroju-
miem un stigu posmiem, atbild preču īpaš-
nieks ar kustamiem un nekustamiem īpa-
šumiem. Nodarītie zaudējumi preču īpaš-
niekam jāsamaksā dzelzceļiem 2 nedēļu
laikā pēc rēķina izsniegšanas dienas un
par katru nokavēto mēnesi jāmaksā soda
nauda nodarīto zaudējumu summas 2/s°/o
apmērā, rēķinot nepilnu nokavēto mēnesi
par pilnu.

II.

Vagonu padošana preču iekraušanai un
izkraušanai uz vispārīgai lietošanai atklā-
tiem staciju sliežu ceļiem un to atzaroju-
miem un arī uz tiem staciju sliežu ceļiem
un atzarojumiem, kas nav atklāti vispārīgai
lietošanai, bet par padošanu uz kuriem

noteikta nemainīga maksa.

5. §. Uz vispārīgai lietošanai atklātiem
staciju sliežu ceļiem, kas nav nozīmēti par
preču iekraušanas un izkraušanas ceļiem,
tāpat uz vispārīgai lietošanai atklātiem sta-
ciju sliežu ceļu atzarojumiem un arī uz tiem
staciju sliežu ceļiem un atzarojumiem, kas
nav atklāti vispārīgai lietošanai, bet par
padošanu uz kuriem valsts dzelzceļu preču
tarifa I daļas 45. § noteikta nemainīga
maksa, dzelzceļi vagonus preču iekrauša-
nai un izkraušanai padod uz šā nodalījuma

(II) turpmākajos paragrāfos paredzētiem
nosacījumiem.

Piezīme. Nenomuitotu preču izkrau-
šanai muitas dārzos dzelzceļi padod
vagonus saskaņā ar kopīgo instrukciju
Latvijas muitām un dzelzceļiem.

6. §. Nosūtāmo preču iekraušanai
vagoni pieprasāmi pēc vispārīgiem preču
pārvadāšanas nosacījumiem, pie kam pie-
prasījumā un iesniedzamās preču zīmēs
jāuzrāda iekraušanas vieta.

Vagonu padošanu preču izkrauša-
n a i var pieprasīt ar atzīmi preču zīmē,
preci izsūtot, vai ar rakstisku pieprasījumu
gala stacijā. Ja sūtītājs vēlas vagonu pa-
došanu pieprasīt preci izsūtot, tad viņam
preču zīmē pēc gala stacijas nosaukuma
jāieraksta .,padošanai

(atzarojuma, ce|a, laukuma
" Pieprasot va-

vai noliktavas u. 1.1. nosaukums)
gonu padošanu uz Rīgas krasta stacijas
ceļiem, bez laukuma vai noliktavas apz-
zīmējuma pēc iespējas jāuzrāda arī ceļa
nosaukums. Ja padošanu pieprasa gala
stacijā, tad preču saņēmējam jāiesniedz
šīs stacijas priekšniekam rakstisks piepra-
sījums, kurā jāuzrāda preču izsūtīšanas
stacija, preču zīmju un vagonu numuri, sa-
ņēmēja vārds un vagonu padošanas vieta.
Pieprasot vagonu padošanu preču zīmes
duplikata uzrādītājam adresētu preču iz-
kraušanai, pieprasījumam jāpieliek arī dup-
likats. kas paliek stacijā. Tāds pats piepra-
sījums jāiesniedz arī, ja saņēmējs vēlas,
lai vagonu padod izkraušanai nevis ie-
priekš norādītā, bet citā izkraušanas vietā.

Finanču ministra L. Eķa uzruna, atklājot naudas
kaļamās mašinas.

Vakardien, 17. martā, Valstspapiru
spiestuves jaunās metalnaudas kaļamās
mašinas darbību atklājot, finanču mi-
nistris L. Ēķis teica šādu uzrunu:

,,Godātie kungi! Šinī brīdī, stāvēdami
pie šīs mašinas, mēs sākam ar to pavisam
jaunu posmu Valstspapiru spiestuves un
mūsu saimnieciskās un financialās patstā-
vības gaitās. Savas patstāvības nepilnos
20 gados mēs esam daudzās lietās
kļuvuši neatkarīgāki, stiprāki, na-
cionālāki, latviskāki. Mēs esam gan-
drīz no pirmajām savas patstāvības dienām
izlaiduši savu naudu — mēs esam mēģinā-
juši drukāt naudu gan pie mums, gan arī
pasūtīt banknotes ārzemēs. Bet šodien,
pirmo reizi patstāvīgā Latvijā, mēs sākam
kalt paši savu metāla naudu, savu pirmo
santimu. Jūs visi ziniet: no santima
krājas lats, no latiem krājas desmiti,
simti, tūkstoši un miljoni latu. Pirmo
reizi kopš ilgiem, ilgiem nebrīvības gadiem
mēs kaļam paši savu naudu. Līdz ar šīs
mašinas iedarbināšanu mēs atklājam atkal
vienu jaunu posmu savā patstāvībā, savā
spēkā, -savā neatkarībā.

Pie šīs pašas reizes es gribētu pieminēt,
ka mūsu Valstspapiru spiestuve stāv zem
modernizēšanās zvaigznes. Pirms, nedēļas
mēs izlaidām pirmās tīri latviskās 10 latu
banknotes. Cik man nācies dzirdēt, tām
pirmo reizi ir arī tiešām nedalīti piekrītošas
atsauksmes.. Te es gribētu pateikt, ka
šeit Valstspapiru spiestuve atkal 1. reizi
gājusi patstāvības un neatkarības ceļus,
jo šīs nesen izlaistās absolūti latviskās
naudas zīmes ir drukātas ar mūsu pašu
zemes krāsu, bet ne ārzemju krāsu kā
senāk.

Atļaujiet man pateikt, kāds vispār pie
mums ir stāvoklis naudas drukāšanā.
Valstspapiru spiestuve, izpildot finanču
ministra un Saimniecības departamenta
uzdevumu, naudu drukā. Latvijas banka
pārzina naudas zīmju apgrozību tautā.
Ļoti bieži mums nākas dzirdēt jautājumus:
kur gan valdība ņem naudu visiem jauna-
jiem saimnieciskajiem pasākumiem? Pa-
sākumu tiešām ir daudz: jaunu Rīgas

namu būve, Ķeguma spēkstacija, jaunais
Daugavas tilts un daudzi citi. Tomēr
jāsaka, ka ja mēs laistu laukā vairāk
naudas, nekā tautā var uzņemt, tad jau
no starptautiskā viedokļa ņemot — ievē-
rojot cenu celšanos — mēs nevarētu
noturēties savā līdzšinējā stāvoklī. Mums
nav vajadzīgs nepublicēt savu budžetu,
ne arī kā citādislēpt tautai to, ko mēs
darām. Ja mūsu zemē pēdējos pāris
gados radies vairāk naudas, tad te ir
ļoti vienkāršs izskaidrojums: ir atdzīvi-
nāti mirušie kapitāli. Mums pastāv
dzīves atjaunošanas fonds, kas sastādās
no apmēram 240 milj. latu. Šie 240 milj.
lati reprezentējas Zemes bankas un Hipo-
tēku bankas ķīlu zīmēs. Vai, vienkāršāk

sakot — mēs esam atdzīvinājuši obligācijas
un ķīlu zīmes, kuras izdeva zemnieks,
saņemot naudu no valsts savas mājas
būvei. Nododot šīs ķīlu zīmes par kādiem
72 milj. latu Latvijas bankai, mēs ievē-
rojamā mērā esam atdzīvinājuši mūsu
lauksaimniecību. Un lauksaimniecības
atdzīvināšana, lauksaimniecības finansē-
šana ir pamats visai mūsu saimnieciskajai
rosībai. Ja zemnieks nedabūs par savu
sviestu, rudziem, kviešiem, āboliņa sēklām,
bekonu, cukurbietēm un citiem ražoju-
miem vajadzīgo samaksu, tad tas nelab-
vēlīgi atsauksies arī uz pilsētnieku dzīvi.
Kā jau es teicu, mums tā tad nav nekādas
vajadzības slēpt mūsu budžetu un trans-
akcijas; tās ir skaidras un visiem sapro-
tamās.

Tagad laidīsim darba so jauno mašīnu,
kurai jārada pirmie mūsu zemē kaltie
santimi. Lai šī lenta, ko man ir uzdevumus
un gods pārgriezt, dod mums ceļu uz jaunu
patstāvību, jaunu neatkarību. Latvijas
valstij tagad pašai sava metāla nauda.
Lai viņa top, un lai krājas santims pie
santima, lats pie lata, simti pie simtiem,
tūkstoši pie tūkstošiem un miljoni pie
miljoniem. Lai mūsu tautai un mūsu
valstij būtu tas, ko mēs visi vēlamies,
un lai mēs visi ietu uz augšu un kļūtu
stiprāki mūsu nākamā saimnieciskā
dzīvē". LTA.

Maksa par ,.Valdības Vēstnesi":
ar piesūtīšanu: bez piesūtīšanas:

par Ls (saņemot ekspedīcijā)
gadu 22,— par Ls
i/ 2 gadu .... 12,— gadu 18,—
3 mēn 6,— >/a gadu .... 10,—
1 „ 2,— 3 mēn 5,—
Piesūtot pa pastu 1 „ 1,70
un pie atkaipār- Par atsevišķu
devējiem . . . —,13 numuru .... —,10

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienslejīgām

rindiņām Ls 4,—
par katru tālāku rindiņu „ —,15

b) citu iestāžu sludinājumi par katru
vienslejigu rindiņu „—,20

c) no privātiem par katru viensl. rindiņu
(par obligat. sludin.) ,,— ,25

d) par dokumentu pazaudēšanu no
katras personas „—,80

Latvijas valdības
^ jgfg~^ oficiāls laikraksts

Iznāk katru dienu, izņemot ^^^^^^msvētdienas un

svētku

dienas

Redakcija:
m^^^^,]^^^^^

Kantoris

un
ekspedīci

ja:
Rigā,pili, 2.ist.Tālrunis20032

^^^^^^^^^ Rīgā,pilī,l.ist. Tālrunis20031
Runas stundas no 11—12 *®< Atvērts no pulksten 9—3



Minētie pieprasījumi jāpievieno preču pa-
vadzīmei.

Piezīme. Ja nosūtītājs uzrādījis preču
zīmē tādu ceļu vai atzarojumu, kāda
nav stacijas ceļu vai atzarojumu sa-
rakstā, vai tādu laukumu vai nolikta-
vu, kāds pie atzarojuma vai ceļa ne-
atrodas, tad sūtījums jāpadod izkrau-
šanai uz stacijas izkraušanas ceļiem.

7. §. Ja stacijā pienāk uz vienu izkrau-
šanas vietu adresētu tikdaudz vagonu, ka
tos nav iespējams vienā laikā padot no-
rādītajā vietā, pārpalikušos vagonus pa-
dod uz stacijas izkraušanas ceļiem, kur
preces izkraujamas pēc vispārīgiem preču
pārvadāšanas nosacījumiem. Ja dzelzceļi
atrod par iespējamu, — šādus vagonus var
turēt neizkrautus un padot izkraušanai uz
ceļu vai atzarojumu pakāpeniski, kad tur
atbrīvojas vieta. Šādos gadījumos sa-
raksta aktu, kurā uzrāda to vagonu numu-
rus, kurus vietas trūkuma dēļ nav iespē-
jams padot norādītā izkraušanas vietā, ši-
nīs vagonos iekrauto sūtījumu numurus,
to izsūtīšanas stacijas un arī vagonu pie-
nākšanas laiku (dienu, stundu un minūti)
un aizturēšanas iemeslu. Ja uz ceļiem, kas
atrodas pie blakus laukuma vai noliktavas,
ir brīvas vietas, tad uz saņēmēja īpašu pie-
prasījumu vagonus var padot arī lielākā
skaitā. Tādi vagoni skaitās padoti pie tās
izkraušanas vietas, uz kuru tie adresēti.

Vagonu daudzumu, kādu var novietot
vienā laikā pie atsevišķas kraušanas vie-
tas, nosaka Dzelzceļu virsvalde.

8. §. Uz staciju ceļiem un atzarojumiem,
kas nav atklāti vispārējai lietošanai, ja lī-
gumos par šo ceļu izmantošanu nav pare-
dzēta svērāja algošana uz nomnieka rē-
ķina (3. §), vagonus preču izkraušanai pa-
dod pēc dzelzceļiem* par preču pārvadā-
šanu un sūtījumu padošanu visu pienāko-
šos maksājumu samaksas. Turpretim, ja
preču saņēmējs algo dzelzceļu svērāju, tā-
pat arī, ja vagoni padodami uz vispārējai
lietošanai atklātiem staciju sliežu ceļiem
vai atzarojumiem — vagonus preču izkrau-
šanai padod nenogaidot preču izpirkšanu
un preces izdod vispārīgos preču pārvadā-
šanas nosacījumos paredzētā kārtībā.

Ja saņēmējs vēlas, lai pirms preču iz-
pirkšanas vagonus padod izkraušanai un
atļauj izkraut uz ceļiem vai atzarojumiem,
kur pēc iepriekš minētiem -nosacījumiem
vagoni jāpadod pēc dzelzceļiem pienākošo
maksājumu samaksas, tad pārvešanas
maksājumu nodrošināšanai jāiemaksā dro-
šība noteikumos par dzelzceļu staciju rē-
ķinvedību un norēķināšanos paredzētā
kārtībā un arī jānokārto preču pieņemša-
nas formalitātes.

9. s. Iekraujamo preču kraušanas
laiks jāaprēķina pēc vispārīgiem preču
pārvadāšanas nosacījumiem. Tāpat pēc
vaspārīgiem preču pārvadāšanas nosacī-
jumiem jāaprēķina izkraujamo preču
kraušanas laiks, ja preču īpašnieks algo
dzelzceļu svērāju (3. §) un arī, ja preces
izkraujamas no vagoniem, kas padoti uz
vispārīgai lietošanai atklātiem staciju sliežu
ceļiem un atzarojumiem, bet tikai, ja pa-
došana pierasīta pirms preču pienākša-
nas gala stacijā. Turpretim, ja vagonu pa-
došana pieprasīta vai pieprasījums vago-
nus padot citā vietā iesniegts pēc sūtī-
juma pienākšanas gala stacijā, vai arī tū-
lītēja vagonu padošana nav iespējama vie-
tas trūkuma dēļ (7. §). tāpat arī ja vagoni
preču izkraušanai padoti uz atzarojumiem,
kas vispārīgai lietošanai nav atklāti (izņe-
mot gadījumus, kad preču īpašnieks uz
šiem atzarojumiem algo dzelzceļu svērāju
un pie tam vagohu padošanu pieprasījis
pirms preču pienākšanas gala stacijā),
kraušanas '"Ķ Jāaprēķina šādi:

a) ja vagons pienācis laikā, kad Dzelz-
ceļu likuma 51. panta izpildnoteikumi
kraušanas darbu izpildīšanu nepa-
redz — no tuvākā kraušanas darbu
izpildīšanai noteiktā laika sākuma;

b) ja vagons pienācis laikā, kad krauša-
nas darbi izpildāmi — no vagona pie-
nākšanas brīža stacijā.

Kraušanas darbu izpildīšanai uz krievu
un normālā platuma ceļiem un pievedce-
ļiem dodamas kraušanai noteiktā laika tu-
vākās 6 stundas, bet uz lauku ceļiem —
šāda laika tuvākās 3 stundas, ja izpildu no-
teikumos pie Dzelzceļu likuma 79. p. nav
noteikti citādi termiņi. Par vagonu aiztu-
rēšanu virs šī laika jāiekasē valsts dzelz-
ceļu preču tarifā noteiktā maksa.

10. §. Ja no dzelzceļiem atkarīgu ie-
meslu dēļ preču iekraušana vai izkraušana
uz laiku jāpārtrauc, tad kraušanai doda-
mais laiks jāpagarina par laikuf cik ilgi
pārtraukti kraušanas darbi. Šādos gadī-
jumos kraušanas pārtraukuma iemesli jā-
atzīmē pārvadāšanas dokumentos.

11. §. Ja preču nosūtītājs vagonus no-
teiktā laikā nepiekrauj vai saņēmējs iz-
kraujamās preces no vagoniem noteiktā
laikā neizkrauj, vai arī iekrauj vai izkrauj
tikai daļu preču, tad dzelzceļiem ir tiesība,
ja stacijas darbības techniskie apstākļi to
prasa, pēc kraušanas darbiem paredzētā
laika izbeigšanās, vagonus novākt uz sta-
ciju. Vagonus, no kuriem preces nav iz-
krautas vai kuros iekrauta tikai daļa preču,
dzelzceļi tādā gadījumā kraušanas darbu
veikšanai vai pabeigšanai padod uz staci-
jas preču iekraušanas vai izkraušanas ce-
ļiem, vai arī, uz sūtījuma rīkotāja rakstisku
pieprasījumu, tiklīdz stacijas darbības tech-
niskie apstākli to atļauj, padod atkal uz
agrāko kraušanas vietu, ņemot maksu par
vagonu otrreizēju padošanu. Maksa par
novākto vagonu aizturēšanu jāaprēķina,
skaitot no tā laika, no kāda kraušanas laiks
bija jāaprēķina, padodot vagonu kraušanas
vietā pirmo reizi.

12. s. Par preču iekraušanu vai izkrau-
šanu, ja vagoni padoti uz ceļiem vai atza-
rojumiem, kas vispārīgai lietošanai nav at-
klāti, preču īpašniekam jāpaziņo stacijai.
Paziņot var pa tālruni, mutiski vai rak-
stiski, pie kam rakstiskā paziņojumā jāuz-
rāda vagonu numuri un kraušanas vieta un
pats paziņojums jāpievieno 26. § paredzē-
tam saraksta norakstam. Paziņojuma sa-
ņemšanas laiks uzskatāms par vagonu pie-
kraušanas vai izkraušanas laiku. Ja par
kraušanas darbu pabeigšanu paziņo pa
tālruni vai mutiski, stacijas dežurantam pa-
ziņošanas laiks jāieraksta dežuranta galda
grāmatā. Gadījumos, kad preču īpašnieks
stacijai nepaziņo par kraušanas darbu pa-
beigšanu, par vagonu piekraušanas vai
preču izkraušanas laiku skaitāms vagonu
novākšanas brīdis.

Par vagonu piekraušanu vai izkraušanu,
ja tie padoti uz vispārīgai lietošanai at-
klātiem staciju sliežu ceļiem vai atzaroju-
miem, stacijai nav jāpaziņo.

13. s. Uz ceļiem vai atzarojumiem, kas
vispārīgai lietošanai nav atklāti, iekrau-
tās nosūtāmās preces dzelzceļi pie-
ņem no nosūtītāja un apskata stacijā pēc
vagonu novākšanas. Uz šādiem ceļiem un
atzarojumiem izkraujamās preces

dzelzceļi nodod saņēmējiem pirms vagonu
padošanas. Laikā pirms preču pieņemša-
nas no nosūtītāja vai pēc preču nodošanas
saņēmējam dzelzceļi par vagonos iekrau-
tām precēm neatbild. Ja preču nosūtītājs
vai saņēmējs apņēmies uzturēt uz sava rē-
ķina svērāju (3. §). tāpat ja preces iekrau-
tas vai izkraujamas pie staciju sliežu ce-
ļiem un atzarojumiem, kas atklāti vispārī-
gai lietošanai, dzelzceļi iekrautās preces

no nosūtītāja pieņem un izkraujamās preces
saņēmējam nodod iekraušanas vai izkrau-
šanas vietā vispārīgo preču pārvadāšanas
nosacījumu kārtībā.

Visas preču nodošanas un nosūtīšanas
formalitātes preču nosūtītājam jānokārto
tuvākā laikā pēc vagonu piekraušanas.

Piezīme. Pēc preču izkraušanas va-
goni jāiztīra no gružiem preču saņēmē-
jiem ar saviem līdzekļiem.

14. §. Par vagonu padošanu jāņem
valsts dzelzceļu preču tarifa I daļas 45. §
paredzētā maksa, kas jāiekasē pēc pārva-
dāšanas dokumentiem. Pārvietojot preces
vienas stacijas robežās, kādos gadījumos
pārvadāšanas dokumenti nav jāsaraksta,
maksa par vagonu padošanu jāiekasē nā-
košajā (III) nodalījumā paredzētā kārtībā.

III.

Vagonu padošana uz dzelzceļu stigu pos-
miem un tiem atzarojumiem, par padošanu
uz kuriem valsts dzelzceļu preču tarifa
[ da(as 45. § nav noteikta nemainīga maksa.

15. §.;. Uz dzelzceļu stigu posmiem un
tiem atzarojumiem, par padošanu uz kuriem
valsts dzelzceļu preču tarifa I daļas 45. §
nav noteikta nemainīga maksa, dzelzceļi
vagonus preču iekraušanai un izkraušanai
padod par valsts dzelzceļu preču tarifa
I daļas 46. § noteiktu maksu, ievērojot turp-
māk minētos nosacījumus.

16. §. Preču īpašniekiem, kas vēlas
preces iekraut vagonos vai izkraut no va-
goniem uz dzelzceļu stigu posmiem vai mi-
nētajiem atzarojumiem, jāiesniedz vajadzī-
gās stacijas priekšniekam vai Ekspluatāci-
jas direkcijai par to rakstisks pieprasījums,
kurā jāuzrāda:

Iekraujamām precēm: 1) pos-
ma vai atzarojuma nosaukums un iekrau-
šanas vietas attālums; 2) preču nosau-
kums; 3) cik un kādas šķiras vagoni pa-
dodami; 4) gala stacija, uz kuru preces
nosūtīs, un 5) kad vēlas preces iekraut
(datums).

Izkraujamām precēm: 1) pos-
ma vai atzarojuma nosaukums un izkrau-
šanas vietas attālums; 2) preču nosau-
kums; 3) vagonu skaits un to numuri;
4) preču izsūtīšanas stacija; 5) preču no-
sūtīšanas preču zīmju numuri; 6) kad vē-
las izkraut (datums).

Pieprasīt vagonu padošanu ar ierakstu
preču zīmē nav atļauts.

17. §. Ja vilcienu kustības noteikumi,
ceļa stāvoklis un citi apstākļi atļauj izpil-
dīt preču īpašnieka lūgumu, Ekspluatācijas
direkcija dod rīkojumu padot vagonus. Bet
ja ar preču īpašnieku par vagonu padošanu
noslēgts līgums, tad padošanu norīko sta-
cijas priekšnieks saskaņā ar līgumu.

Rīkojumi par vagonu padošanu jāadresē
tās stacijas priekšniekam, kas vagonus pa-
dod, bet rīkojumu noraksti — ieņēmumu
kontroles daļai. Šinīs rīkojumos jāuzrāda
vagonu padošanas noteikumi, preču ie-
kraušanas vai izkraušanas laiks, kas atka-
rībā no kustības techniskiem apstākļiem

var būt īsāks par Dzelzceļu likumā un vis-
pārīgos preču pārvadāšanas noteikumos
paredzēto preču iekraušanas un izkrauša-
nas laiku. Rīkojumos paredzētos vagonu
padošanas noteikumus stacija paziņo per-
sonai, kas vagonus pieprasījusi, pret parak-
stu.

18. §. Pirms preču iekraušanai un to
tālākai nosūtīšanai pieprasīto vagonu pa-
došanas preču nosūtītājam jāiesniedz pie-
nācīgs skaits pēc pastāvošiem noteiku-
miem izpildītu preču zīmju.

Ja stacijas ierēdnim ir šaubas, ka preču
iekraušanai padodamos vagonus pasūtītājs
neizmantos vai preču saņēmējs nenokār-
tos maksājumus par vagonu padošanu pre-

ču izkraušanai tad, pirms- vagonu padosar
nas. jāiekasēdrošības naudā vagonu pado-
šanas, novākšanas maksājumu un vagonu
aizturēšanas vienas dienas maksas apmē-
ros.

Pēc dzelzceļiem pienākošos maksājumu
samaksas drošības nauda jāatmaksā. Tā-
pat drošības nauda jāatmaksā, ja pasūtī-
tājs no vagoniem atteicies ne vēlāk kā
pīkst. 14-tos iepriekšējā dienā pirms va-
gonu padošanas laika. Turpretim jā pasū-
tītājs no vagoniem atteicies pēc šī termiņa,
no iemaksātās drošības naudas jāatvelk
vagonu aizturēšanas maksa par vienu
dienu un, ja vagonu padošana notikusi, bet
vagoni nav izmantoti, arī par vagonu pa-
došanu pienākošies maksājumi.

19. §. Vagonus uz stigu posmiem at-
ļauts padot tikai ar lokomotīvi, kurai līdz
vagonu novākšanai saistoši jāpaliek pieka-
binātai vagoniem, pie kam padotos vago-
nus aizliegts izkabināt vairākās daļās. Ja
vieta, kur vagoni jāpadod, atrodas kāpu-
mā, kas lielāks par 0,002 uz K, N" un P ce-
ļiem vai 0,005 uz L ceļiem, tad vilciena
svars samazināms līdz kustības atjaunoša-
nai kāpumā piemērotai svara normai.

Uz stigu atzarojumiem vagonus bez lo-

komotīves var atstāt tikai tad, ja uz šiem
atzarojumiem ierīkots aizsargu strupceļš,
vai uz tādiem atzarojumiem bez aizsargu
strupceļa, kuru kritums nav lielāks par
0,002.

20. §. Vagonus ar pienākušām precēm
var padot izkraušanai tikai pēc tam,
kad stacijā nokārtotas visas preču izdo-
šanas formalitātes un samaksāti visi mak-
sājumi, kādi dzelzceļiem pienākas par pre-
ču pārvadāšanu. No padodamiem vago-
niem izkraujamās preces to saņēmējiem jā-
pieņem stacijā, un tās skaitās par izdotām
pirms padošanas uz stigas posmu vai at-
zarojumu.

Iekrautās preces dzelzceļi apskata
un pieņem tanī stacijā, uz kuru padotos
vagonus novāc, un tikai pēc tam sākas
dzelzceļu atbildība par preci pārvadāšanas
noteikumos paredzētās robežās.

Ja preču saņēmējs algo dzelzceļu svē-
rāju (3. §), tad uz atzarojumiem preces var
pieņemt un izdot pēc vispārējiem preču
pārvadāšanas noteikumiem.

21. §. Uz stigu posmiem preces
vagonos jāiekrauj vai no tiem jāizkrauj
dotajā rīkojumā (17. §) noteiktā laikā. Krau-
šanas darbu veikšanai uz atzaroju-
miem jādod 9. § pēdējā rindkopā pare-
dzētais laiks. Par vagonu aizturēšanu virs
šī laika jāiekasē valsts dzelzceļu preču ta-
rifā noteiktā maksa.

Gadījumos, ja noteiktā laikā nav pie-
krauta vai izkrauta daļa padoto vagonu
un kraušanas darbus turpināt, nenovācot
vagonus, atļauts, maksa par vagonu aiz-j
turēšanu jāaprēķina ari par tiem vagoniem,
kas gan piekrauti noteiktā laikā, bet kuru
novākšana novilcinās pārējo vagonu pie:
kraušanas vai izkraušanas nokavēšanās
dēļ.

Piezīme. Pēc preču izkraušanas va-
goni jāiztīra no gružiem preču īpaš-
niekam ar saviem līdzekļiem.

22. §. Izkraujamo preču kraušanas

laiks jāaprēķina, ja vagoni gala stacijā pie-
nākuši tādā laikā, kad Dzelzceļu likuma
51. panta izpildnoteikumi kraušanas darbu
izpildīšanu neparedz, — no tuvākā krauša-
nas darbu izpildīšanai noteiktā laika sāku-
ma, bet ja vagoni pienākuši laikā, kad krau-
šanas darbi izpildāmi, — no vagonu pienā-
šanas brīža stacijā, atskaitot laiku, cik ilgi
vilkušies vagonu padošana līdz izkraušanas
vietai.

1. piemērs. Vagoni pienākuši pīkst. 5
izkrauti tanī pašā dienā pīkst. 13.30. TC

Līdz 1936. gada 31. decembrim labprātīgi nelikvidēto Latvijas - Igaunijas valsts robežas pārdalīto īpašumu Latvijas daļā esošo atgriezumu

3. saraksts.

Pamats: 1937. g. 5. janvāra likums par Latvijas-Igaunijas valsts robežas pārdalīto nekustamu īpašumu atgriezumu atsavināšanu (izsludināts ,,Valdības Vēstneša"
1937. g. 7. janvāra 4. num.).

N,,— Atgriezumu atrašanās vieta _ . Atsavināto „ , .-INU. - , j. - Zemesgrāmatu Kopplatība
pec Latvija Nosaukums ' Bijušie īpašnieki atgriezumu Piezīmes

kārtās reģistra num. 'Ju 'Hao «
skaJts hektāros

Apriņķis Pagasts

1. Valkas Valkas Veike Kapsta mājas 15659/776 Jozefs Jēkaba dēls Tamms 1 0,0001
2. ,, Valkas pilsēta Obroka gabals "JV° 1 (atdalīts 3038 Virsīpašnieks Pauls Jura dēls Pencis; obroka 1 0,C001

no Putras JY° 3 mājām) lurētājs Pēteris Johana dēls Saretoks
3. Jaunlatgales Kacēnu Terechovas sādžas zemniekiem 3316 Jēkabs Prokofija dēls Maļarovs, un Romāns 1 24,607 Atsavinātas z/Sideai.

piešķirtās zemes viensēta Jekima dēls Akimovs, ar tiesībām katram uz da'?; Līvijas Pil-
i/ 5 ideālo daļu, Augusts Bindulis, dzim. 1883. g. BiSmuifjānlm
Kacēnu pagastā un Jān 's Mefnūdris, dzim. Melnūdrim ptede-
1903. g. 19. okt. Kacēnu pagastā, ar tiesībām rosās 3/5 ideālās da-
uz 3ideālām daļām, vienlīdzīgās daļās ļas nav atsavinātas.

Rīgā, 1937. g. 15. martā. Zemkopības ministris J.. Birznieks.

Zemes ierīc. depart. direktors A. Ķuze.



padošana iesākta pīkst. 8.30 un izkraušanas
vietā tie novietoti pīkst. 9. Kraušanas
laiks jāaprēķina šādi: No kraušanas darbu
izpildīšanai dodamā laika sākuma — pīkst.
8 līdz izkraušanas brīdim — pīkst. 13.30
pagājušas 5 stundas un 30 min. Atskaitot
no šā laika padošanas darbības laiku —
no pīkst. 8.30 līdz 9, t. i. 30 min., paliek
5 stundas, kas jāskaita par preču kraušanas
laiku.

2. piemērs. Vagoni pienākuši pīkst.
11, izkrauti tanī pašā dienā pīkst. 17. To
padošana iesākta pīkst. 11.40 un izkrauša-
nas vietā tie novietoti pīkst. 12.20. Krau-
šanas laiks aprēķināms šādi: No vagonu
pienākšanas brīža — pīkst. 11 — līdz iz-
kraušanas brīdim — pīkst. 17 — pagājušas
6 stundas. Atskaitot no šī laika padošanas
laiku — no pīkst. 11.40 līdz 12.20, t. i. 40
min., paliek 5 stundas un 20 min., kas jā-
skaita par preču kraušanas laiku.

Ie kraujamo preču kraušanas laiks
jāaprēķina no vagonu padošanas brīža ie-
kraušanas vietā līdz preču iekraušanas
brīdim (25. §). Visas preču nodošanas un
nosūtīšanas formalitātes nosūtītājam jā-
nokārto tūliņ pēc preču iekraušanas.

23. §. Ja no dzelzceļiem atkarīgu ie-
meslu dēļ kraušanas darbi jāpārtrauc un
padotie vagoni jānovāc atpakaļ uz staciju,
tad pēc traucējumu novēršanas novāktie
vagoni jāpadod no jauna kraušanas darbu
pabeigšanai, pie kam preču īpašniekam
kraušana jāpabeidz laikā, kāds vēl palika
neizlietots kraušanas darbus pārtraucot.
Maksa par otrreizēju vagonu padošanu un
arī maksa par vagonu aizturēšanu pa pār-
traukuma laiku šādos gdījumos nav jāņem.
Pārtraukuma laiks un iemesli jāatzīmē pa-
doto vagonu sarakstā. Pārtraukumi pie-
laižami tikai ārkārtīgos gadījumos, kad
pārtraukšanas iemeslus nav bijis iespējams
paredzēt.

24. §. Ja preču īpašnieks noteiktā laikā
preču iekraušanu vai izkraušanu nav veicis
(aprēķinot laiku, cik ilgi vagonus atļauts
kraušanas vietā turēt, šis Jaiks uz pos-
miem padotiem vagoniem jāskaita no pa-
došanas briža kraušanas vietā), tad jāpie-
mēro 11. § nosacījumi.

25. §. Par vagonu piekraušanu vai iz-
kraušanu, ja vagoni preču kraušanai pa-
doti uz posmu, preču īpašniekam jāpaziņo
mutiski vilciena virskonduktoram, bet ja
vagoni iekraušanai vai izkraušanai padoti
uz atzarojumu, tad jārīkojas saskaņā ar
12. § paredzētiem nosacījumiem.

26. §. Par padodamiem vagoniem sta-
cija saraksta īpašu padodamo vagonu sa-
rakstu (sk. pielikumu), pēc kā arī iekasē
par vagonu padošanu pienākošos maksā-
jumus. Saraksts, ar kopējamā papira pa-
līdzību, jāsaraksta 3 eksemplāros, no ku-
riem pirmais eksemplārs jāizsniedz preču
īpašniekam, otrs — noraksts līdz ar mē-
neša norēķinu jāiesūta ieņēmumu kontro-
les daļai, bet trešais eksemplārs — pasak-
nis, jāiesūta stacijā kā vagonu padošanas
grāmata. Saraksti jāsaraksta par vagonu
katru padošanu kopā ar novākšanu un
katram vagonu pieprasītājam atsevišķi.

Pirms vagonu padošanas minētajā sa-
rakstā jāieraksta padodamo vagonu numuri
un, bez pārējām sarakstā paredzētām zi-
ņām, ja vagoni padodami preču izkrauša-
nai, ari laiks, kad vagoni pienākuši stacijā.
Par vagonu pieņemšanu preču īpašniekam
vai viņa pilnvarniekam sarakstā jāparak-
stās.

Pēc preču izkraušanas vai iekraušanas
padoto vagonu sarakstā jāieraksta laiks,
kad kraušanas darbi pabeigti (25. S) un, ja
vagoni padoti preču izkraušanai, arī va-
gonu padošanas darbībai patērētais laiks
(22. §) pēc vilciena pavadraksta ziņām.

Pieņēmis vagonus, stacijas ierēdnis sa-

rakstā parakstās par to atpakaļsaņemšanu

27. §. Ja uz posmu vai atzarojumu pre-

ču izkraušanai padotus vagonus pēc iz-

kraušanas uz tā paša īpašnieka pieprasī-
jumu turpat piekrauj, tad padoto vagonu
sarakstā par tādiem vagoniem, zem va-
gonu numuriem un kraušanas laika, jāat-

zīmē, ka vagoni atkal piekrauti un saraksta
otrā pusē jāuzrāda to preču zīmju numuri,
pie kurām iekrautās preces nosūta, šo sū-

tījumu gala stacijas un arī laiks, kad va-
goni padoti preču iekraušanai un kad tie

piekrauti.

28. §. Ja preču iekraušanai padotus va-

gonus novāc nevis uz to staciju, no kuras

tie padoti, bet uz kaimiņu staciju, tad arī

padoto vagonu saraksts un noraksts līdz

ar preču zīmēm jānosūta šai stacijai, kura

šādos gadījumos nokārto precu pieņemša-

nas formalitātes un arī iekasē par vagonu

padošanu pienākošos maksājumus. Padoto

vagonu saraksta norakstu šī stacija pievie-

no savam norēķinam un kopā ar šo norē-
ķinu iesūta ieņēmumu kontroles daļai. Sta-
cija, kas vagonus padevusi un izrakstījusi
padoto vagonu sarakstu, atzīmē pasaknī,
kādai stacijai saraksti nosūtīti.

29. §. Padoto vagonu saraksti jāsarak-
sta arī tad, ja, saskaņā ar valsts dzelzceļu
preču tarifa I daļas 46. § 5. piezīmi, atse-
višķu maksu par vagonu padošanu neņem,
bet attālumu no padošanas stacijas līdz
kraušanas vietai pieskaita preču pārvadā-
šanas attālumam. Šādos gadījumos padoto
vagonu sarakstā tāpat jāieraksta visas uz-
rādāmās ziņas, tikai nav jāuzrāda padoša-
nas maksājumi un arī preču īpašniekam
nav jāizsniedz saraksta pirmais eksem-
plārs. Bez tam sarakstā jāatzīmē, ka maksa
par vagonu padošanu iekasēta kopā ar ve-
duma maksu pēc pārvadāšanas dokumen-
tiem. Preču īpašniekam neizsniegtie sa-
raksti kopā ar norakstiem jāiesūta Ieņē-
mumu kontroles daļai pie norēķina.

30. §. Pārvietojot preces vienas stacijas
robežās, vai nododot vagonu lietošanā
(valsts dzelzceļu preču tarifa I d. 46.b §).
ievērojams vēl sekojošais:

a) vagoni šādām vajadzībām jāpadod
uz preču īpašnieku rakstisku pieprasī-
jumu un tikai pēc tam, kad apmieri-
nāti visi vagonu pieprasījumi preču

nosūtīšanai;
b) par vagonu padošanu šādos gadīju-

mos padoto vagonu saraksti jāsarak-
sta arī tad, ja vagoni jāpadod uz tādu
ceļu vai atzarojumu, par padošanu
uz kuru ņemama valsts dzelzceļu pre-
ču tarifa I daļas 45. § noteiktā maksa;

c) maksa jāaprēķina atsevišķi par katru
padošanu, t. i. kā par vagonu pado-
šanu no stacijas uz iekraušanas vietu
un novākšanu atpakaļ uz staciju, un
kā par krauto vagonu padošanu no
stacijas izkraušanas vietā un vagonu
novākšanu atpakaļ uz staciju. Par
abām padošanām jāsaraksta viens
padoto vagonu saraksts, pēc kura ari
jāiekasē, saskaņā ar valsts dzelzceļu
preču tarifa I daļas 46.b §, dzelzceļiem
pienākošies maksāiumi.

31. §. Uz atzarojumiem un ceļiem, kur
vagonus nevar padot ar lokomotīvi, preču
īpašniekam var atļaut ar viņa līdzekļiem
vagonus padot rokas manevru kārtībā, ņe-
mot valsts dzelzceļu preču tarifa I daļas
46. § paredzēto maksu par vagonu noskrē-
jienu. Rokas manevri pielaižami tikai ar
Ekspluatācijas direkcijas atļauju stacijas
darbinieku uzraudzībā, saskaņā ar pastā-
vošiem kustības techniskiem noteikumiem.
Bez tam preču īpašniekam jādod rakstisks
solījums, ka uzņemas visu atbildību par se-
kām un varbūtējiem zaudējumiem, kādi
celtos kā dzelzceļiem, tā arī trešam per-
sonām vagonus padodot šādu manevru
kārtībā. Padodot vagonus kraušanas vie-
tā rokas manevru kārtībā, vagonu krauša-
nas laiks jāaprēķina saskaņā ar 22. §; tikai
par padošanas laiku šādos gadījumos jā-
skaita brīdis, kad vagoni padoti līdz vietai,
no kuras preču īpašnieks tos nogādā tālāk
līdz kraušanas vietai ar saviem līdzekļiem
un par vagonu izkraušanas vai piekrauša-
nas laiku jāskaita brīdis, kad preču īpaš-
nieks 25. § norādītā kārtībā paziņojis par
vagonu nogādāšanu atpakaļ minētā vagonu
pieņemšanas vietā.

32. §. Uz preču īpašnieka pieprasījumu
atļauts piekabināt atsevišķas siltumnīcas
strādnieku pārvadāšanai uz preču krauša-
nas vietu un atpakaļ tanīs gadījumos, kad
vagonus uz posmu vai atzarojumu padod
nevis ar caurejošiem vilcieniem, bet ar at-
sevišķām lokomotīvēm. Siltumnīcu trū-
kuma gadījumos strādniekus var ievietot
segtos preču vagonos.

Par strādnieku pārvadāšanu preču va-
gonos vagonu padošanas stacija iekasē no
preču īpašnieka valsts dzelzceļu pasažieru,
bagāžas un ekspressūtījumu tarifā pare-

dzēto braukuma maksu pēc 3. klases tarifa
par pārvesto strādnieku skaitu. Ja strād-
niekus pārvadā atsevišķās siltumnīcās,
maksu ņem par patieso braucēju skaitu,
tomēr par katru siltumnīcu ne mazāk, kā
par

25 personām uz krievu un normālā pla-
tuma ceļiem.

20 personām uz pievedceļiem un
10 personām uz lauku ceļiem.

Par samaksāto braukuma maksu jāiz-
sniedz grupu braucienu biļete atsevišķi
turp un atsevišķi atpakaļ braukšanai. Bi-
ļete jāuzrāda pie kontroles tai amatperso-
nai, kas pavada padodamos vagonus. Par
katru bez maksas vestu strādnieku no pre-
ču īpašnieka jāpiedzen tarifā paredzēta so-
da nauda.

33. §. Sie noteikumi jāievieto 423. iz-
pildu noteikumos pie dzelzceļu likuma pan-
tiem, kas izsludināti ..Valdības Vēstneša"
1935. g. 152. un 153. numuros, grozīti un

papildināti ar vēlākiem rīkojumiem, un arī
ievietoti ..Dzelzceļu likuma un izpildu no-
teikumu kopojumā", kā III nodalījums pie
lik. 79. panta, pārnumurējot līdzšinējo
III nodalījumu par IV nodalījumu.

Ar šo noteikumu spēkā stāšanos atcelti
sekojoši noteikumi līdz ar to vēlākiem gro-
zījumiem, papildinājumiem un paskaidro-
jumiem: 28. noteikumi par vagonu pado-
šīanu uz zaru linijām, to novākšana no tām

un maksas aprēķiniem un norēķiniem, kas
izsludināti „Valdības Vēstneša" 1919. gada
74. un 75. numuros un ievietoti dzelzceļu li-
kumu, noteikumu un rīkojumu II kopojumā
382.-388. lapp. ;

234. noteikumi par vagonu padošanu
preču iekraušanai un izkraušanai uz vis-

Sat. Min.
Latvijas valsts dzelzceļi

stacija.

193... g. „ "
(mēnesis)

padotiem vagoniem.
(Jāuzrāda padošanas vieta-posms, atzaroj. vai pietura un ari attālums vo stacijas)

Vilciena atiešanas laiks: st min.; pienāks, laiks kraus, vietā: st min.;

ceļā patērētais laiks: st min.

,, „„.. Izkraujamo Kad vagoniVagonu vagonu piekrauti
numuri plen

,iļksieauti zinas Ppadotiem vagoniem un lokomotīves

~~ā 3 ZT To darbību

£ = « 3 "5 J5 -2 p
iet H -a x c T3 a> c

1. Vagoni padoti uz
pamata.

(Jāuzrāda līguma, rik., telegr. JV? un laiks)

2. Vagoni padoti ar lokomotīvi
(atsevišķu vai cauri ejošu)

kas
(Jāuzrāda „paliek pie sastāva" vai ,.atgriežas uz staciju")

3. Vagoni novākti ar lokomotīvi.
(atsevišķu vai cauri ejošu)

4. Sūtīj. izsūt, vai gala stac. un preču zīmju
; JNfoJSfo

Pēc šī saraksta pienākas un iekasēts:

a) par lokomotīves darbību lati sant.
b) par vagonu noskrējienu ,, ,,
ci 3°/W ^ /O M »>

d) par lokomotīves nostāvēšanu ,, ,,
e) ,, vagonu aiztur, un neizliet ,, ,,
f) „ „ lietošanu ,, „

Kopā lati ......sant.

?????????????
Preču īpašn. paraksts par (kopsumma jāatkārto burtiem)

vagonu saņemšanu.

Stacijas ierēdņa paraksts par Stacijas ierēdņa paraksts,

vagonu atpakaļsaņemšanu.

Stacijas kalendāra
zīmogs

Ar Ministru kabineta piekrišanu
apstiprinu

1937. g. 15. martā.
Satiksmes ministris B. Einbergs.

109. rīkojums
par Valsts dzelzceļu preču tarifa II daļas

papildināšanu.
Valsts dzelzceļu preču tarifa II daļā,

kas izsludināta ,.Valdības Vēstneša" 1928.g.
170. numurā, grozīta un papildināta ar
vēlākiem rīkojumiem un arī izdota atse-
višķā Dzelzceļu virsvaldes izdevumā,
XIII kategorijas 5. grupā pēc preces no-
saukuma ,,Plāksnes , ševināšanas u. t. t."
ievietot jaunu preču nosaukumu —
,,Plāksnes, ševināšanas (izolācijas), kūdras"
ar tarifa klasēm: sīksūtījumiem — 9. kl.,
5 "t — 10 kl., 10 t — 11. kl. un 15 t. —
12. kl.

Rīkojums spēkā ar 1937. g. 22. martu.

Dzelzceļu galv. direktors K. Bļodnieks.
Ekspluat. direktors J. Stakle.

Apstiprinu 1937. g. 16. martā.
Satiksmes ministris B. Einbergs.

110. rīkojums
par valsts iestāžu nepieprasīto preču

likvidēšanas kārtību.

,/Valdības Vēstneša" 1935. g. 153. num.
izsludinātie izpildu noteikumi pie dzelzceļu
likuma 95. p zām: šādi:

Dzelzceļu likuma 95. p. izpildu notei-
kumu par nepieprasīto preču likvidāciju
II nodalījuma 15. § pirmās rindkopas
beigas papildināmas ar šādu jaunu tei-
kumu:

,,Valsts iestādēm adresētas nepiepra-
sītas preces var likvidēt katrā atsevišķā
gadījumā vienīgi ar Ekspluatācijas direk-
cijas piekrišanu".

Rīkojums spēkā ar 1937. g. 22. martu.

Dzelzceļu galvenais direktors

K. Bļodnieks.

Ekspluat. direktors J. Stakle.

Cenu inspektora rīkojums.
Atceļu cenu inspektora 1934. g. 1 decem-

bra un 1935. g. 13. decembra rīkojumus
(„Vald. Vēstn." 1934. g. 273. num. un
1935. g. 284. num.).

Šis rīkojums spēkā ar izsludināša-
nas dienu.

Rīgā, 1937. g. 18. martā.

Cenu inspektors plkv.-ltn. J. S p i 1 v a.

Vec. darbveža v. p. i. Ā. M a t s o n s.

pārīgai lietošanai atklātiem sliežu ceļu at-

zarojumiem pie laukumiem, noliktavām,
kuģiem un muitas dārzos Rīgas krasta. Lie-

pājas, Ventspils, Rīgas preču. Torņakalna.
Mangaļu un Jelgavas stacijā, kas izsludi-
nāti „Valdības Vēstneša" 1923. g. 204. nu-

murā un ievietoti dzelzceļu likumu, notei-

kumu un rīkojumu II kopojumā 391.—401.
lapp., un

239. noteikumi par vagonu padošanu ie-
kraušanai un izkraušanai uz valsts dzelz-
ceļu stigu posmiem un atzarojumiem, kas
izsludināti ,.VaIdības Vēstneša" 1923. g.
288. numurā un ievietoti dzelzceļu likumu,
noteikumu un rīkojumu II krājuma

374.-382. lapp.

Noteikumi stājas spēkā 1937. g. 15. a p-
r i 1L

Dzelzceļu galv. direktors K. B ļ o d n i e k s.

Ekspluat. direktors J. Stakle.

Pielikums pie 26. §.

saraksts.

(kam)



Saistošie noteikumi
par pazemināto cenu izsniegtās labības
pārstrādāšanu un pārstrādājumu tirdz-

niecību.
Izdoti uz likuma par labības tirgus kār-
tošanu (Lik. kr. 1934. g. 233, 251, 284;
1935. g. 174 un 1936. g. 87) 2., 7., 8. un 10. p

pamata.
1) Rudzu un kviešu krājumiem brīvā

tirdzniecībā izbeidzoties, rudzu un kviešu,
miltu un maizes cenas regulēšanas nolūkā.
Ministru kabinets noteicis šādas cenas
labībai, ko uzņēmumi un personas iepērk
vienīgi no Labības biroja:

rudziem kalt. Ls 165,— tonnā
nekalt. „ 160,— „

kviešiem kalt. „ 230,— „

nekalt. „ 225,— „
2) Par pazeminātām cenām iegūtā la-

bība pārstrādājama miltos un citos produk-
tos tikai iedzīvotāju pārtikas vajadzībām.
Minēto labību un tās pārstrādājumus, mil-
tus un maizi, izņemot klijas, aizliegts saga-
tavot, pārdot un pirkt lopbarības vajadzī-
bām. Visiem uzņēmumiem un personām,
kas tirgojas ar ražojumiem, kuri iegūti no
rudziem un kviešiem, kas pirkti no Labī-
bas biroja par pazeminātām cenām, uz rē-
ķiniem obligatoriski, šķērsām pāri tekstam
jābūt uzrakstam: „Par pazeminātām ce-
nām. Izlietojami tikai iedzīvotāju pārtikai.
Aizliegts pirkt un pārdot lopbarībai."

3) Uzņēmumiem un personām, kas vē-

las pirkt rudzus un kviešus par pazeminā-
tām cenām, jāiesniedz lūgums Labības bi-
rojam, uzrādot iepriekšējā mēneša rudzu
un kviešu pārstrādājumu apgrozījumu. Ru-
dzu un kviešu iepirkšanai par pazeminātām
cenām Labības birojs izsniedz sevišķas at-
ļaujas uz noteiktu labības vairumu. At-
ļaujas iesniedzamas kopā ar naudas iemak-
sas kvītēm biroja elevatoru un noliktavu
pārziņiem. Neražas un dabas katastrofās
cietušo lauku iedzīvotāju pārtikai nepiecie-
šamo labību par pazeminātām cenām pie-
prasa pagastu valdes, iesniedzot Labības
birojam labības pieprasītāju sarakstus, ta-
jos uzrādot apgādājamo personu skaitu un
labības daudzumu. Pārtikas vajadzībām

uz vienu lauku iedzīvotāju Labības birojs

izsniedz ne vairāk par 15 kg labības mē-
nesī. Sarakstos uzdoto ziņu pareizību un
pārtikas vajadzību pagasta valdes pārbau-
da un apliecina un arī piešķirto labību iz-
dala sarakstā minētām personām un iekasē
samaksu.

Piezīme. Agrāk izsniegtās atļaujas
rudzu un kviešu iepirkšanai par paze-
minātām cenām nenoteiktos vairumos
anullētas.

4) Uzņēmumiem un personām, kuriem
izsniegtas atļaujas iepirkt rudzus un kvie-
šus par pazeminātām cenām, aizliegts ie-
pirkt un pārstrādāt brīvas tirdzniecības ru-
dzus un kviešus un paaugstināt pastāvošās
miltu' un maizes cenas.

5) Par pazeminātām cenām pārdotiem
rudziem un kviešiem Labības birojs līdz ar
noliktavu ordriem izsniedz sevišķu pār-
strādāšanas atļauju, kas jāpievieno dzirna-
vu grāmatvedības dokumentiem.

6) Uzņēmumiem un personām, kas pār-
strādā brīvā tirgū iepirktos rudzus un kvie-
šus ar piemalumu no Labības biroja, paliek
spēkā agrākās rudzu un kviešu pārdošanas
cenas un kārtība.

7) Vainīgos šo saistošo noteikumu pār-
kāpšanā Zemkopības ministris var sodīt ar
naudas sodu līdz Ls 10.000,—, vai slēgt viņu
uzņēmumus, vai arī uzlikt abus šos sodus.

Ar šo atcelti „Papildus saistošie notei-
kumi par dzirnavās pārstrādājamo labību"
(„Vald. Vēstn." 1936. g. 229. num.) un „Pār-
grozījumi papildus saistošos noteikumos
par dzirnavās pārstrādājamo labību"
(„Vald. Vēstn." 1936. g. 236. num.).

Šie saistošienoteikumi spēkā ar izslu-
dināšanas dienu līdz 1937. g. 25. au-
gustam.

Rīgā, 1937. g. 18. martā.
Zemkopības ministris J. B i r z n i e k s.

Labības biroja direktors A. K a k s i s.

Rīkojums
par labības krājumu reģistrāciju.

Izdots uz likuma par labības tirgus kārto-
šanu (Lik. kr. 1934. g. — 233., 251., 284;
1935. g. — 174., 1936. g. 87) 8. un 10. p.

pamata.

1. Firmām, uzņēmumiem, iestādēm un
personām, kaš nodarbojas ar labības
(rudzu, kviešu, miežu un auzu) tirdzniecību,
glabāšanu, transportu vai apgādi citu per-
sonu vai iestāžu vajadzībām, izņemot la-
bības ražotājus, jāpieteic viņu rīcībā esošie
labības krājumi, kas lielāki par 100 kg. La-
bības birojā Rīgā, Kalpaka bulv. 6, līdz
šī eada 31. martam.

2. Labības krājumu pieteikums jāizdara

rakstiski, uzrādot:
1) labības īpašnieku un dzīves vietu,
2) noliktavas atrašanās vietas un viņas

esošo rudzu, kviešu, miežu un auzu
vairumus kilogramos.

Pieteikuma pareizība ar savu parakstu
jāapliecina labības īpašniekam, viņa viet-
niekam vai personām, kuru rīcībā un gla-
bāšanā atrodas uzrādītie labības daudzumi.

3. Vainīgos par šī rīkojuma nepildīšanu

vai nepareizu ziņu sniegšanu Zemkopības
ministris var sodīt ar naudas sodu līdz
Ls 10.000,—, vai slēgt viņu uzņēmumus, vai
arī uzlikt abus šos sodus kopa.

Šis rīkojums stājas spēkā izsludinā-
šanas dienā.

Rīgā, 1937. g. 18. martā.
Zemkopības ministris J. B i r z n i e k s.

Labības biroja direktors A. K a k s i s.

Valdības iestāžu paziņojumi

Latvijas tirdzniecības un rūpniecības
kamera

paziņo, ka izstādes ,,Biroja iekārta un
veikala reklāma" kataloga sastādīšana
tuvojas noslēgumam. Tādēļ firmām, kas
nodomājušas ievietot katalogā savus slu-
dinājumus, jāpasteidzas to izdarīt līdz
sestdienai š. g. 20. martam, kad sludi-
nājumu pieņemšanu izbeigs. Technisku
iemeslu dēļ sludinājumu papildu pieņem-
šana pēc šī termiņa un to ievietošana ka-
talogā nebūs iespējama, un visiem, kas būs
nokavējušies, nāksies palikt ārpus lielās
veikalnieku skates, par kādu izvēršas
kameras rīkotā izstāde. Sludinājumi no-
dodami izstādes birojā Amatu ielā 4,
1. dz. Līdz ar daiļamatniecības izstādes
novietņu novākšanu Kongresa un Amatu
namos, kamera ir jau stājusies pie jaunās
izstādes iekārtošanas.

Latvijas tirdzniecības un rūpniecības
kameras kārtējā pilnsapulce

sanāks šī gada 31. martā, pīkst. 18,
Baltā namā, Rīgā, Valdemāra ielā 35.

Dienas kārtība:

1) finanču ministra L. Eka ziņojums pai
1937./38. g. budžetu,

2) 1936. g. darbības pārskats,
3) revizijas komisijas vēlēšanas,
4) dažādi jautājumi.

Priekšsēdētājs A. Bērziņš.
Ģenerālsekretārs Alberts Zalts.

Dzelzceļu ziņas.
Pasažieru pārvadāšanai š. g. Lieldie-

nās norīkoti šādi papildu pasažieru
vilcieni:

1. Rīga pas. — Valka.
Sestdien, 27. martā, papildu vilc. 12-bis

no Rīgas aizies pīkst. 14.58; Valkā pienāks
18.50. Atpakaļ no Valkas otrdien, 30. mar-
tā, 23. vilc. aizies pīkst. 16.45, Rīgā pas.
pienāks 20.27.

2. Rīga pas. — Pļaviņas — Gulbene.
Sestdien, 27. martā, 72. papildu vilc. no

Rīgas pas. aizies pīkst. 13.32; Gulbenē pie-
nāks pīkst. 19.42. Atpakaļ no Gulbenes
otrdien, 30. martā, 73. vilc. aizies pīkst,
15.23; Rīgā pas. pien. 21.12.

3. Rīga pas. — Krustpils — Zilupe.
Sestdien, 27. martā, 90. papildu vilc. no

Rīgas pas. aizies pīkst. 15.05, Krustpilī pie-
nāks pīkst. 18.02 un tālāk uz Zilupi ar kār-
tējo vilcienu 90, kur pienāks pīkst. 22.57.
Atpakaļ no Krustpils otrdien, 30. martā.
43. vilc. aizies pīkst. 20.36; Rīgā pas. pie-
nāks pīkst. 23.18.

4. Rīga pas. — Saldus — Liepāja.

Sestdien, 27. martā, papildu vilc. 11-bis
no Rīgas pas. aizies pīkst. 15.50; Liepājā
pienāks pīkst. 20.49. Atpakaļ no Liepājas
otrdien, 30. martā, vilc. 4-bis aizies pīkst.
15.55; Rīgā pas. pienāks 20.57.

Bez tam Dzelzceļu virsvalde aizrāda, ka
svētku laikā Rīgas pas. stacijā pie biļetu
kasēm notiek pasažieru drūzmēšanās un ir
bijuši arī gadījumi, kad daži svētku brau-
cēji pasažieru saplūduma dēļ nav varējuši
nopirkt sev biļetes vajadzīgam vilcienam.

Lai to novērstu, Dzelzceļu virsvalde no-
teikti lūdz visus svētku braucējus, viņu
pašu ērtības labā, biļetes nopirkt jau agrāk,
biļetu iepriekšpārdošanas kasēs.

Biļetes iepriekš pārdos: 1) Rīgas pas.
stac. 1 kasē, bet no 23. marta līdz 27. mar-
tam, iesk., no pīkst. 10 līdz 20.arī 9. kasē;
2) Valsts dzelzceļu ceļojumu birojā Rīgā.
Aspazijas bulvārī 4; Liepājā, Lielā ielā 19
un Daugavpilī, Rīgas ielā 61.

Ekspluatācijas direkt. v. (paraksts).
Pasažieru nod. vadītāja v. i. J. Šv a r c s.

Vietējo iestāžu rīkojumi

Cēsu būvnoteikumi,
pieņemti Cēsu pils. valdes 1936. g.
18. decembra sēdē (13. prot. 5. p.).

(Turpinājums un beigas.)

35.
Ēkas ar pretuguns mūriem uz kaimiņu

robežas var celt apbūves rajonos, kur
atļauta slēgta apbūve. Gadījumā, Ja uz
kaimiņa zemes gabala jau pastāv ēka ar
pretuguns mūri, pie tā var celt jaunbūvē-
jamo ēku ar pretuguns mūri, neatkarīgi
no rajona. Visās ēkās uz katriem 25 m
garumā, skaitot gar ēkas asi, jāceļ pret-
uguns mūris, izņemot 1 stāva rūpniecības
ēkas. Uz savstarpējas vienošanās pamata
kaimiņi var celt vienā reizē uz kopējas
robežas dvīņu māju ar patstāvīgiem pret-
uguns mūriem, kuri var būt ';2 ķieģ.
biezi, ja tie pastiprināti ar pilastriem. Šo
dvīņu māju fasādēm jābūt arķitektoniski
saskaņotām un vienādi krāsotām.

Pretuguns mūri, kas ierobežo dzīvojamas
telpas, bet nepaliek kā ārsiena vai var
tikt nākotnē izbūvēti, var būt plānāki par
51 cm, bet ne plānāki par 38 cm, pie kam
ārsienas, kas paliek uz laiku neaizbūvētas,
no iekšas jāapšuj ar vāju siltuma vadītāju
materiālu. Pretuguns mūri dzīvojamo
ēku bēniņos un neapdzīvojamās būvēs
nedrīkst būt plānāki par 25 cm; tajās
vietās, kur ielaiž koka daļas, pretuguns
mūri jāmūrē par tik daudz biezāki, lai
atstatums no koka līdz pretuguns mūra
ārpusei nebūtu mazāks par 25 cm. Koka
ēku pretuguns mūri jāceļ reizē ar pašu
ēku un tie jānobeidz reizē ar ēkas pusbūvi.
Telpu iekšējos pretuguns mūros ar pilsētas
valdes piekrišanu pielaižamas ailas, ja
sīs ailas telpu lietošanai nepieciešamas.
Bēniņu iekšējos pretuguns mūros ailas
pielaižamas tikai ar pilsētas valdes piekri-
šanu. Aiļu durvis un aplodes pielaižamas
koka ar asbesta un skārda apsitumu no
abām pusēm. Durvīm automātiski jāno-
slēdzas. Pretuguns mūris jāceļ 30 cm
augstāk par jumtu, mērījot taisnā leņķī
pret jumta virsmu. Ja jumts ir ugunsaiz-
turoša materiāla, tad pretuguns mūri
var celt tikai līdz jumta segumam, bet
katrā ziņā pārtraucot visas jumta koka
daļas pie pretuguns mūra. Ārējos pret-
uguns mūros nedrīkst ietaisīt logu vai
durvju ailas. Saimniecības ēkas var celt
visos rajonos ar pretuguns mūri uz robežas,
bet tikai gadījumā, ja ēka nav tuvāk par
25 m no ielas.

Ja dzīvojamo telpu ķieģeļu mūra ār-
sienas ceļ bez gaisa spraugām, tad sienām
jābūt vismaz 51 cm biezām, mērojot
tieši mūri un neieskaitot apmetumu. Masī-
vās sienās logu un durvju aiļu pārsegumam
jābūt no ugunsdroša materiāla. Koka
dzīvojamo^ eku ārsienu biezums ne-
drīkst būt mazāks par 18 cm, ie-
skaitot apšuvumu un apmetumu, bet
nemērojot sienā atstātos tukšumus.
Dzīvojamās ēkās visām iekšsienām un
griestiem jābūt apmestiem. Virs ap-
metuma atļauts koka apšuvums. Visāda
veida koka režģu un jauktas būves pa-
dotas visiem noteikumiem par koku
būvēm. Tukšumus sienās vai griestos nav
atļauts aizpildīt ar viegli degošu vai ve-
selībai kaitīgu materiālu. Pilsētas valde
var pielaist arī jaunus būvveidus un ma-
teriālus, ja Iekšlietu ministrijas Būvnie-
cības pārvalde tos atzinusi par pielai-
žamiem. Tomēr dzīvojamo ēku ārsienām,
kas celtas ar minētiem jauninājumiem,
jābūt siltuma caurlaišanas ziņā līdzvēr-
tīgām vismaz 51 cm biezām ķieģeļu sienām.

36.
Mūra dzīvojamās ēkās, atskaitot man-

sardu un jumta stāvu, griestu sijām jā-
guļ uz ugunsdroša atbalsta konstrukcijas.
Dzelzs un ķeta balsti un dzelzs pasijas
jāaizsargā no tieša uguns iespaida. Sienas,
kas neatbalsta siju, atļauts mūra dzī-
vojamās ēkās celt no koka, ar nosacījumu,
ka tās no abām pusēm jāapmet.

37.
Katrā dzīvojamā un darba telpā jā-

būt mazākais vienam logam tieši uz āru.
Logu koplaukums gaismā nevar būt ma-
zāks par i/8 daļu no telpas grīdas laukuma.

38.
Dzīvojamo telpu augstumam jābūt ne

mazākam par 23/4 m, mērojot no grīdas
līdz pārsegumam. Dārzsaimniecības un
vasarnīril rainnnc rlvīiznJimn +Q1~..„

,..,.....,., uļ.jvvjjaiiiu itiuu

augstums var būt 2'/2 m.

39.
Pagrabu stāvā vispārīgi aizliegts izbūvēt
dzīvojamās telpas, izņemot dzīvojamās

ēkās, kas atrodas slīpa vietā (nogāzē).
Tādā gadījumā pagraba stāvā pielaižamas
dzīvojamās telpas, bet tikai tanīs pagraba
daļās, kuras dzīvojamo telpu grīda vis-
caur nav zemāka par 50 cm zem pieguļošās
zemes līmeņa. Dzīvojamām telpām jābūt
labi izolētām no pieguļošās zemes ar mate-
riālu, kas nelaiž mitrumu cauri. Visās
dzīvojamās telpās, pagrabos jāierīko
caurumi ventilācijas kanālos. Dzīvojamās
ēkās pagrabi un pagraba stāvi jāpārsedz
ar ugunsdrošu materiālu. Zem dzīvojamām
telpām ierīkotos malkas pagrabos ieejas
drīkst ierīkot tieši no āra, no caurbrauk-
tuves vai no kāpnēm, ja kāpnes nav vie-
nīgā izeja kādam dzīvoklim. Pagraba
ieejas un lūkas nav atļauts iebūvēt trotu-
āros, bet tur jau iebūvētās jālikvidē 1 gada
laikā pēc šo būvnoteikumu stāšanās spēkā.
Pie pagraba logiem atļauts iebūvēt trotu-
ārus, šachtas, kas iegriežas trotuāros ne
vairāk par 40 cm iekšmērā, pie kam tās
jānoklāj trotuāru līmenī līdzeni ar pietie-
koši stipru stiklu vai dzelzskaldnēm, kuru
stieņi guļ šķērsām ielas asij un ne tālāk
par 21/2 cm viens no otra. Trotuāros nav
pielaižams stikls ar gludu virsmu.

Virs trotuāra līmeņa pagraba logi jāaiz-
sargā vismaz 75 cm augstumā ar metāla
aizsarga stieņiem, tiem jāstāv loga dobumā
un tos nekur nav atļauts izvirzīt ārpus
fasādes laida virs trotuāra.

40.

Masivi mūra vai betona griesti jātaisa
šādām telpām: a) virs caurbrauktuvēm,
b) pagrabiem, kas atrodas zem apdzīvoja-
mām telpām, un c) pirtīm, mazgātavām,,
veikaliem, kaltētavām un tamlīdzīgām
telpām, kas padotas ūdens un uguns nelab-
vēlīgiem iespaidiem.

41.
Virsjumta stāviem aizliegts izbūvēt dzī-

vojamās telpas. Jumta izbūve mūra ēkās
nav uzskatāma' par pilnu stāvu, un tā
izbūve nav padota ierobežojumiem par
stāvu skaitu, ja jumta izbūves apbūvētais
laukums nepārsniedz 50% no ēkas apbūves
lieluma un citādi atbilst pārējo pantu
nosacījumiem..

42.
Jumti jāsedz ar ugunsizturošu materiālu

saimniecības rajonā, " dzīvokļu rajonā un
rūpniecības rajonā. Visi vecie koka
jumstiņu jumti pēc nolietošanās jāapsedz
ar ugunsdrošu seguma materiālu. Skaidu
un dēlīšu jumta segums pielaižams vienīgi
koka ēkām dārzsaimniecības un vasar-
nīcu rajonos, bet mūra ēkas arī šajos
rajonos jāieklāj ar ugunsdrošu materiālu.

43.

Visām ēkām ielas būvlaidā jāierīko
ūdens novadīšanai pietiekoša lieluma un
ugunsdroša materiāla renes un caurules,
kas jānovada līdz 15 cm virs trotuāra. Šie
noteikumi jāievēro ari pie pastāvošu ēku
pārbūves. Neatkarīgi no ēku pārbūvēm
šīs prasības jāaizpilda jau pastāvošām
ēkām 1 gada laikā pēc šo noteikumu izslu-
dināšanas ,,Vald. Vēstn.". Odens notekas
nedrīkst laist uz kaimiņu zemes gabala.
Vaļēji grāvji jāuztur kārtībā zemju īpaš-
niekiem un uz pilsētas valdes pieprasījumu
jāiztīra. Gruntsgabala īpašniekam jāuztur
kārtībā caur apbūves gabalu ejošie ūdens
notekas grāvji un nav tiesības tos aiz-
sprostot vai bojāt un apbūvēt 3 m platu
zemes joslu gar grāvja malām.

44.

Sienu izlaidumi fasādēs, kā, piem.,
balkoni, erkeri, aizsargu jumtiņi u. t.,
pielaižami sākot ar 3 m augstumu virs
trotuāra, pie kam izlaidumu kopplatums
nav pielaižams vairāk par '/a no šīs fa-
sādes garuma. Balkoniem, erkeriem un
aizsargu jumtiņiem jābūt vismaz l'/ 2 m
atstatu no kaimiņu robežas. Uz trotuāra,
kas šaurāks par l'/ 2 m > nav atļauts iz-
būvēt kāpienus ārpus ēkas sienas; ja
trotuārs ir platāks par Vļm, tad atļauts
uz tā izlaist līdz 30 cm vienu kāpienu ar
noapaļotiem stūp'em. Pretēji šiem no-
teikumiem pastāvošās kāpnes jānovāc
12 mēnešu laikā pēc šo noteik. izsludinā-
šanas ,,Vald. Vēstn.".

Nav pielaižami uz ielas pusi verami vārti
un durvis, ja, tos lietojot, var sniegt pāri
ēkas fasādes līnijai; tāpat arī logi un slēģi,
kas iebūvējami zemāk par 2'/2 m virs
trotuāra, nevar būt uz āru verami. Bet
šie noteikumi neattiecas uz tādām ēkas
daļām, kuru fasādēm priekšā atrodas
pastāvīgi priekšdārziņi. Vecās ēkās durvis
un logi jāpārtaisa 5 gadu laikā pēc šo no- -
teikumu spēkā stāšanās dienas.

Marķīzes un citi logu aizkari no saules
pielaižami tikai sākot ar 2 m augstumu virs
trotuāra. . Pilsētas valde var atļaut pie-
stiprināt pie ēkām vertikālas izkārtnes



ne zemāk, kā 2'm augstumā virs ielas
trotuāra virsmas, pie kam izkārtņu
garums nedrīkst būt lielāks par 1 m, un
laukums ne lielāks par 1/2 kvadrātmetru.
Pastāvošām vertikālām izkārtnēm jāiz-
ņem pilsētas valdes atļauja 1 gada laikā
pēc šo noteikumu spēkā stāšanās dienas.

45.
Vairākstāvu mūra dzīvojamās ēkās ik

pa 25 m ēkas ass garumā jāierīko kāpnes
no ugunsdroša materiāla atsevišķās mūra
telpās ar ugunsdrošiem griestiem un grīdu,
pie kam no katra dzīvokļa un no katras
ar pretuguns mūriem atdalītas bēniņu
telpas jābūt tiešai izejai uz vienām no
šīm kāpnēm. Ēkās, kas nav augstākas
par 3 stāviem un kuru bēniņu telpas nav
apstaigājamas, satiksmei ar bēniņiem
ugunsdrošā telpā jāiebūvē ar skārdu ' ap-
sista lūka. Divu stāvu koka dzīvojamās
ēkās ik uz 25 m ēkas ass garumā jāierīko
2 koka vai vienas ugunsdrošas kāpnes.
Koka un mūra 2 stāvu ēkām pielaižamas
vienas koka kāpnes ar apmestu apakš-
pusi un tāpat apmestām koka kāpņu telpas
sienām un griestiem, bet tikai tad, ja otrā
stāvā apbūvētais laukums nav lielāks par
150 kvadrātmetriem un ja satiksme ar
šīm telpām nav iekārtota caur neapdzī-
votām bēniņu telpām. Divi vai trīs stāvos
esoša viena dzīvokļa telpu savienošanai
mūra ēkās pielaižama blakus ugunsdroša
materiāla kāpnēm arī iekšējās koka kāpnes
bez atsevišķas kāpņu telpas. Kāpnēm jā-
nodrošina brīva izeja uz āru tieši no kāpņu
telpas vai ari ar īpašu eju no kāpņu telpas
uz āru; eju platumam jābūt dzīvojamās
ēkās vismaz Vj 2 m.

Ja divu kāpņu telpas ir blakus, tad to
kopīgā sienā, izņemot zemes stāvu, nav
atļauts ierīkot kaut kādas ailas. Mūra
un koka ēku nepieciešamo kāpņu telpās
jāierīko pietiekoša vēdināšana un ap-
gaismošana caur veramiem logiem. Kāpņu
telpās aizliegts ierīkot ateju vietas un arī
tiešas ieejas blakus kāpņu telpai esošās
atejās. Tāpat noliegta malkas noliktavu,
pieliekamo un tamlīdzīgu telpu ierīko-
šana, bez tam kāpņu telpas sienās nedrīkst
ierīkot logus no atejām, virtuvēm un citām
telpām. Nepieciešamām kāpņu telpām
mūra sienas jātaisa vismaz 38 cm biezas,
atskaitot tos gadījumus, kad konstruktīvu
iemeslu dēļ vajadzīgi citi, lielāki mēri.
Ugunsdrošās kāpņu telpās visas nesošās
dzelzs daļas jāapmet virs stiepulu sieta.
Vienskreju kāpnēm dzīvojamās ēkās jābūt
vismaz l'/2 m platām starp ierobežojošām
sienām. Vismaz gar kāpņu vieniem sā-
niem jāierīko rokturis. Koka ēkās kopīgi
koridori, kas iet no dzīvokļiem uz kāpnēm,
nav pielaižami šaurāki par P/2 m. Nepie-
ciešamo kāpņu skrejas nav pielaižamas
šaurākas par 1 m. Par 2 stāviem augstā-
kās mūra dzīvojamās ēkās nepieciešamo
kāpņu skrēju platums nav pielaižams
mazāks par 120 centim. Papildus kāpnēm
ar izeju uz pagalmu jābūt vismaz 90 cm
platām. Kāpņu laukumiņi nav pielaižami
šaurāki par piederīgo kāpņu skrēju mini-
mālo platumu. Kāpņu skrejas platums
mērojams margas roktura augstumā no
sienas līdz roktura iekšējai malai vai starp
rokturu iekšējām malām. Bēniņu un
pagrabu kāpnes, kas ved uz neapdzīvoja-
mām telpām un ari vispārīgi kāpnes neap-
dzīvojamās ēkās var atkāpties no še no-
teiktiem mēriem: pagrabu kāpnes arī
mūra ēkās var būt koka.

Kāpņu laidu un podestu vaļējos sānos

jātaisa' vismaz 90 centimetru augstas
margas. Ugunsdrošu kāpņu margas jātaisa
no ugunsdroša materiāla, bet margu rok-
turus' atļauts taisīt no cieta koka. Brīvam
augstumam virs skrējām dzīvojamās ēkās
jābūt vismaz 220 centim. Nepieciešamo
kāpņu kāpienu augstumam un platumam
jābūt tādam, lai kāpienu divreizēja
augstuma un vienreizēja platuma summa
līdzinātos 60 līdz 63 centim. (2a+b=60
līdz 63 cm). Šo kāpienu augstums nav
pielaižams lielāks par 18 cm. Papildu
kāpņu, tāpat arī uz neapdzīvojamam bēniņu
un pagrabu telpām ejošo kāpņu kāpienu
augstums pielaižams līdz 20 cm. Sagrieztu
kāpņu kāpienu mazākam platumam jābūt
10 centim., bet kāpienu vidū platumam
jāatbilst iepriekš noteiktiem mēriem.
Kāpņu telpu virsgaismas sienas jāceļ
mūra ēkās no nedegoša materiāla, un tās
logu konstrukcija jātaisa tikai no metāla
vai nedegoša materiāla. Virsgaismas
iestiklojamas ar stiepulu stiklu vai zem
virsgaismas jānovieto stiepulu pinums.
Tikai ar virsgaismu apgaismotās kāpņu
telpās virsgaismas logu platība, mērojot
līmeniskā projekcijā , jātaisa 3 stāvu un
zemākās ēkās ne mazāk par 3/4 no kāpņu
telpas laukuma. Spraugai starp kāpņu

laidām, neskaitot lifta laukumu. na\
iabūt mazākai par 3 kvadrātmetriem

46.
Katrai dzīvojamai telpai jābūt apkuri-

nāmai. Būvju daļām, kas nav ugunsdrošas,
jābūt vismaz 25 cm atstatumā no dūmu
vadiem, skaitot no vada iekšējās sienas
un vismaz 12 cm no krāsns, pavarda vai
citas apkures ietaises ārmalas, bet ja tādas
ir no metāla — 25 cm atstatumā, pildot
starpu ar ugunsdrošu materiālu. Grīdu un
grīdas līstes var pielaist līdz pašām krāsnīm
un skursteņiem. Zem apkures ietaisēm
jābūt pamatam no ugunsdroša materiāla
30 cm augstumā. Ja apkures ietaises
pagatavotas no metāla un atbalstās uz
kājiņām uz koka grīdas vai koka sijām,

tad virs koka daļām jāuzklāj vismaz
2 mm bieza dzelzs plate vai vismaz 7 cm
bieza mūra vai betona kārta. Centrāl-
apkurināšanas galvenās krāsnis, no kurām
apsilda visu dzīvojamo ēku, bet ne atse-
višķu dzīvokli vai vienģimenes ēku, jāceļ
uz mūra pamatiem un to novietnes telpu
sienām, grīdai un griestiem jābūt no
ugunsdroša materiāla. Pie centrālās apku-
res skursteņa nedrīkst pieslēgt krāsnis,
pavardus un citas apkurināšanas ierīces,
nearī telpu vēdināšanu. Kurtuvju priekšā
degoša materiāla grīdas jāapsedz ar skārdu
vismaz 45 cm platumā un ar vismaz
20 centim, lielu pagarinājumu uz abām
pusēm, skaitot no kurtuvju durvtinām.

Skursteņu mūra sienu biezums nav pie-
laižams mazāks par 1/2 ķieģeli. Ceptuvju,
centralapkurināšanas un citu pastiprināti
kurināmu krāšņu dūmi jānovada skurste-
ņos, kuru sienas nav pielaižamas plānākas
par 1 ķieģeli. Ja skursteņi iebūvējami ēku
ārsienās, tad pret āru vērstās skursteņu
sienas biezums nav pielaižams plānāks par
1 ķieģeli. Katra skursteņa sākumā jāierīko
ērti pieejamas un cieši slēdzamas tīrāmās
durvtiņas. Aizliegts ierīkot tīrāmās durv-
tiņas bēniņos. Skursteņu pārraudzīšanai
jumtā jāierīko satiksmes lūkas. Slīpie
skursteņi pielaižami tikai sienās un ne
slīpāki par 3G°, skaitot no vertikālās līnijas.
Skursteņu pacēlums virs jumta segas nav
pielaižams mazāks par 90 cm. Dūmvadi
pielaižami tikai tādas vietas, kur tos var
pastāvīgi uzraudzīt; ar skursteņiem tie
jāsavieno savā stāvā. Metāla dūmu cau-
rules nav atļauts vilkt no viena dzīvokļa
otrā, bet gan no tā paša dzīvokļa vienas
telpas otrā, ierobežojot to garumu ar 4 fn.
Bēniņos dūmvadi aizliegti. Metāla dūmu
caurulēm, kas izbūvētas caur sienām,
jābūt atdalītām no koka daļām vismaz
30 cm platumā ar ugunsdrošu materiālu.
Metāla dūmvadi pielaižami tikai ar du-
bultām sienām, pie kam starp sienām
jābūt vismaz 5 cm biezai gaisa kārtai.
Skursteņa šķērsgriezuma iekšmēri nosakāmi
pēc novadāmo dūmu un gāzes daudzuma,
bet tie nav pielaižami mazāki par !/2X
1 kieģ. — 12>^25 cm.

Telpai, kurā novietojama maiznīcas un

konditorejas cepjamā krāsns, jābūt ar
nedegoša materiāla sienām un vismaz ar
uguni aizturošiem griestiem. Starp ceptu-
ves krāsns sienām un telpu sienām jābūt
15 cm platai spraugai. Attālumam no
ceptuves krāsns virsmas līdz griestiem
jābūt vismaz 125 cm. Šo attālumu atļauts
samazināt, ja griestu konstrukcija ir
nedegoša materiāla. Visām nesegtām koka
daļām un arī koka durvīm jābūt no cepja-
mās krāsns mutes vismaz 125 cm atstatu.

Piezīme. Šī panta nosacījumi attiecas
arī uz gaļas, desu un zivju žāvētavām.

47.

Katrai telpai, kurai nav veramu logu,
tāpat arī katrai virtuvei, vannas istabai,
atejām un klozetiem jābūt pievienotiem
pie vēdināšanas kanāla. Vēdināšanas
kanāla aila jānoslēdz ar metāla durvtinām
vai ar metāla žaluzēm.

48.
Katrā dzīvojamā ēkā jāierīko vajadzīgā

skaitā, ar tiešu dienas gaismu apgaismo-
jamas un, ja iespējams, apsildāmas atejas.
Visām dzīvojamām ēkām jāierīko atejas
pašā ēkā. Katrā patstāvīgā dzīvoklī jābūt
savai īpašai atejai ar pieeju tieši no dzī-
vokļa. Ja dzīvojamā ēkā izbūvēti vairāki
mazi dzīvokļi, ne lielāki par 2 istabām ar
virtuvi, tad atļauts ierīkot pa vienai atejai
ik uz 2 līdz 3 dzīvokļiem ar pieeju no
kopīgas telpas. Pie katras darbnīcas
un pie ik 2 veikaliem jābūt vismaz
vienai atejai. Katrai atejai jāierīko da-
biska vēdināšana tieši pa veramu logu.
Katras atsevišķas atejas platumam jābūt
vismaz 80 cm, bet garumam 125 cm,
ūdens klozetam 75 cmXl m. Sabiedriskās
telpās, restorānos u. t. t., kopīgo ateju
grīdai un sienu apakšējai daļai vismaz

125 cm augstumā jābūt no tāda materiāla,
kas neuzsūc šķidrumu un nelaiž ūdeni
cauri. Visi šie nosacījumi attiecas arī uz
skalojamām atejām; skalojamo ateju telpas
var būt arī bez dienas gaismas apgaismo-
juma. Katram atejas sēdekļa caurumam
jāierīko vāks. Ateju podiem un caurulēm
jābūt vapēta dedzināta māla vai čuguna
ar gludu iekšpusi. Galvenās novadu cauru-
les iekšējam caurmēram jābūt vismaz
20 cm. Šīs caurules jāiebūvē stateniskā
virzienā līdz atejas bedrei. Atzarojumu
caurulēm jābūt tāda paša caurmēra kā
galvenam caurulēm un to pievienojuma
leņķis pielaižams ne lielāks par3C°, skaitot
no stateniskā virziena.

Skalojamo ateju ierīkošanai izprasāma
īpaša atļauja, iesniedzot projektu. Notek-
ūdeņus, ieskaitot skalojamo klozetu ūde-
ņus, atļauts novadīt pastāvošā pilsētas
netīro ūdeņu vadā, saskaņā ar pilsētas
valdes izdotiem speciāliem noteikumiem.
Kopīgiem urinaliem jābūt apgaismotiem
ar tiešu dienas gaismu, pienācīgi vēdinā-
miem un ar pietiekošu ietaisi pret smakas
izplatīšanos. Urinalu grīda, sienas un sile
jātaisa no tāda mazeriala, kas neuzsūc
šķidrumu un nelaiž ūdeni cauri. Ja urinalu
sienas ir blakus citām telpām, tad sienas
jāizbūvē ar piemērotu izolāciju.

Ateju bedrēm jābūt masivām ar masīvu
pārsegumu un šķidrumu necaurlaidošu
izoderējumu. Ateju bedres atstatumam
no ielas vai no kaimiņu robežām jābūt
vismaz 4 metri. Atejas bedres sienas
nedrīkst būt kopīgas ar ēkas pārējām
sienām un pamatiem. Ateju. bedres pār-
segumā ārpus ēkas pamata jāatstāj vis-
maz 0,6 kvadrātmetra lielas tīrāmās ailes,
kas jāaizklāj ar cieši pieguļošu divkāršu
vāku, pie kam apakšējais vāks jānoblīvē
ar zemes kārtu. Bedres grīda jātaisa ar
pietiekošu kritumu uz tīrāmās ailas pusi.
Izgarojumi un gāzes no ateju bedrēm
jānovada pa īpašiem vēdināšanas kanā-
liem, kuru šķērsgriezumam jābūt iekšpusē
mērojot vismaz 625 kvadrātcentimetru
lielam. Sis kanāls jāsavieno ar vēdināmo
kanāli skurstenī, novietotu blakus vir-
tuves dūmu vadam. Ja esošās ēkas skur-
stenī nav atejas bedres vēdināmo kanālu,
tad vēdināšanas caurulei jāstāv blakus
skurstenim. Ateju galvenās novadu cau-
rules galam jāstāv vismaz 30 cm zemāk
par vēdināmā kanāla apakšējo malu.

Pārvietojamām netīrumu tvertnēm jābūt
hermētiski slēgtām, tās jānovieto atse-
višķās telpas uz ūdenscietām grīdām ar
divkāršām durvīm, lai novērstu to iesal-
šanu. Šo telpu vēdināšanas kanāls jāierīko
tāpat kā ateju vēdināšanas kanāli.

Dzīvojamo ēku samazgu bedres atļauts
ierīkot tikai tādos zemes gabalos, no
kuriem pēc pilsētas valdes ieskata nav
iespējama vai nav pielaižama netīro ūdeņu
ievadīšana dabiskos tekošos ūdeņos vai
nav iespējams ierīkot kanalizāciju. Sa-
mazgu un mēslu bedru atstatumam no
kaimiņu robežām jābūt vismaz 4 m, bet
no ielām un dzīvojamo telpu logiem — 6 m.
Samazgu un mēslu bedru sienas un grīda
jātaisa no tāda materiāla, kas nelaiž ūdeni
cauri. Bedrēm jāierīko cieši slēdzami vāki.
Saimniecības un dzīvokļu rajonos samazgu
un mēslu bedres jātaisa mūra vai betona.
Mēslu kastēm lielākais atļautais tilpums ir
3 kubikmetri.

Piezīme. Ja pie kaimiņu robežām jau
uzcelti pretuguns mufi, tad pie tiem
atļauts novietot tādas saslauku kastes,
kuru dibens un sienas nelaiž ūdeni

.

49.
Aizliegts ierīkot lopu un cūku kūtis

saimnieciskā joslā, izņemot zirgu staļļus.
Citās pilsētas daļās lopu un cūku kūtis var
celt tikai ar speciālu pilsētas valdes pie-
krišanu, izņemot dārzsaimniecības rajonu,
kur lopu kūtij nav vajadzīga speciāla pil-
sētas valdes piekrišana, bet jāievēro tikai
noteikumu 1. pants par būves atļauju.
Atļauts celt tikai seklās lopu un cūku
kūtis, pie kam jāpilda šādi noteikumi par
atstatumiem: kūtīm, mēslu un vircas krā-
tuvēm jābūt vismaz 20 m atstatu no ielām
un 6m no dzīvojamo telpu logiem, bet no
kaimiņu robežām — 4 m. Lopu kūtīs,
cūku kūtīs un staļļos jāizbūvē vēdināšanas
ietaises; grīda jātaisa no ūdeni necaur-
laidoša materiāla, bet netīrumi un atkri-
tumi jānovada ūdens necaurlaidošās vircas
un mēslu krātuvēs. Ja kustoņu un dzīvo-
jamās telpas ir blakus vienā ēkā zem viena
jumta, tad to starpā jāceļ vismaz 25 cm
bieza masiva siena bez logu un durvju
ailām. Ja starp kustoņu telpām un dzīvo-
jamām telpām novietota neapdzīvota
telpa, tad iepriekš minētā masivā siena
nav nepieciešama.

Šis pants attiecas tikai uz dārzsaimnie-
cības rajonu.

Kūtis un staļļi, kas jau pastāv, bet neat-
bilst šī panta noteikumiem, jāpiemēro
tiem 2 gadu laikā. Pastāvošās cūku kūtis
saimniecības rajonā jālikvidē 1 gadu laikā.
Šī_ panta noteikumi neattiecas uz putnu
kūtīm.

50.
Katrs apbūvēts zemes gabals viņa īpaš-

niekam jāapgādā ar ūdeni no pilsētas
ūdens vada, bet rajonos, kur ūdens vada
nebūtu, jāierīko vajadzīgā aka. Pilsētas
valdei tiesība aizliegt lietot tādu aku
ūdeni, kas bojājies vai kurā ir kaitīgas
vielas. Aku atstatumam no kaimiņu robe-
žas jābūt vismaz 6 m, bet no staļļiem,
lopu, cūku kūtīm, ateju, samazgu un mēslu
bedrēm un citām netīrumu krātuvēm —
vismaz 10 m. Akas sienām jābūt vismaz
3m augstām, skaitot no zemes, un 3 m
dziļām un tas jānodrošina pret virsējo
ūdeņu ieplūšanu l 1 4 m dziļumā. Zeme ap
aku jāpaceļ, jānobruģē vismaz 1 rņ apkārt-
mērā ar kritumu no akas, un pati aka jāno-
slēdz ar cieši slēdzošu vāku. Visām akām
jābūt lietojamām ar pumpja palīdzību,
izņemot dārzsaimniecības rajonu.

51.
Gruntsgabala īpašniekam jāiežogo katrs

apbūvēts vai neapbūvēts gruntsgabals tā
juridiskās robežās, saskaņā ar šiem notei-
kumiem. Var atstāt neiežogotus valsts vai
pašvaldības zemes gabalus, kas ir publiskā
lietošanā, un ar katrreizēju pilsētas valdes
piekrišanu arī atsevišķus privātus neapbū-
vētus pļavu un sakņu dārzu_ gabalus, kas
ir dārzsaimniecības rajonā. Žogu celšanai
vai atjaunošanai gar gruntsgabaliem, ko
ierobežo ielas un parki, vai publiskā lieto-
šanā esošie valsts vai pašvaldības zemes
gabali un atklāti ūdeņi, jāizprasa pilsētas
valdes atļauja, iesniedzot būvprojektu
2 eksemplāros. Būvprojektā (mērogā 1:25)
jāuzrāda žogu viena posma un vārtu fasā-
des galvenie izmēri un būvmateriāls, bet
novietnes plānā — līnijas, kurām paredzēts
zogu celt. Žogi gar ielām, parkiem,
dzelzceļa joslu, publiskā lietošanā esošiem
valsts un pašvaldības zemes gabaliem un
atklātiem ūdeņiem jāceļ caurredzami un
ar noteikumu, ka caurredzamais žoga lau-
kums nedrīkst būt mazāks par 40% no
pilnas žoga virsmas. Caurredzamie žogi
gar ielām nedrīkst būt augstāki par Vļm.
Žoga stabi jāceļ tā īpašuma daļā, kam
pieder žoga celšana. Vārti verami uz
gruntsgabala pusi. Robežžogus var celt
arī ciešus, bet ne augstākus par 2'/2 tn.
Ciešus žogus atsevišķos gadījumos pilsētas
valde var atļaut celt arī gar ielām rūpnie-
cības rajonā, ap tirgus laukumiem un
pagalmiem, kurus vēlams norobežot no
ielas redzamības, piemēram, zirgu iebrauk-
tuves un t. 1. Visās pārējās vietās tagad
pastāvošie ciešie žogi jāpārbūvē 2 gadu
laikā pēc šo noteikumu spēkā stāšanās.

Gar otrā rindkopa minētiem objektiem
atsevišķo žogu daļa jāceļ no materiāliem,
kas pietiekoši nodrošina žoga stiprumu
un glītumu. Šajās vietās stiepulu žogi
pielaižami tikai pinuma veidā. Dzeloņ-
stiepules šo žogu izbūvē nav pielaižamas,
tāpat nav pielaista stabu atbalstu novie-
tošana ārpus gruntsgabala juridiskām robe-
žām. Visi koka un dzelzs žogi vai žogu
koka un dzelzs daļas jākrāso eļļas vai
citā nesmērējošā krāsā un pastāvīgi jāuztur
labā stāvoklī.

Robežžogi kaimiņiem jāceļ un jāuztur
kopīgi. Ja vienošanos nepanāk, tad katra
gruntsgabala īpašniekam jāceļ un jāuztur
žoga labā puse, t. i. tā puse, kura, skatoties
no gruntsgabala uz žogu, ir pa labi.
Aizliegta dzeloņu stiepulu žoga būve pilsē-
tas administratīvās robežās, bet pastāvošie
šāda veida žogi jānojauc pakāpeniski, bet
ne vēlāk kā 1 gada laikā pēc šo noteikumu
izsludināšanas dienas ,,Va)d. Vēstnesī".
Ja gruntsgabala īpašnieks neievēro policijas
vai pilsētas valdes atgādinājumu un neceļ
žogu vai trotuāru, vai arī neuztur tos
kārtībā, šos darbus ir tiesība izdarīt pilsētas
valdei un izdevumus, pieskaitot 8% gadā
un piedzīšanas izdevumus, piedzīt admi-
nistratīvi no vainīgā gruntsgabala īpašnieka

52.

Visiem gruntsgabalu īpašniekiem jāierīko
jālabo un jāuztur kārtībā trotuāri visa
gruntsgabala ielas vai satiksmes laukuma
garumā. Atsevišķās ielās, kur trotuāru
ierīkošana saistīta ar techniskām grūtībām,
kā: pastāvošiem grāvjiem, augošiem ko-
kiem un tamlīdzīgi, trotuāru ierīkošanas
veidu un kārtību un laiku nosaka pilsētas
valde. Ielās ar nostiprinātu braucamo
joslu vai nostiprinātu laukumu malās
trotuāra ārējā mala jānovieto 10 līdz



20 cm augstāk par ielu, kas būs apmēram
vienā augstumā ar nostiprinātās ielas
vidus līniju, pie kam trotuāram jābūt ar
2—4% kāpumu pret gruntsgabalu. Šajās
ielās trotuārus atļauts noklāt tikai ar
asfaltu, cementa betonu, dabiskā akmens
plātnēm vai cementa betona plātnēm.
Kādās no šīm ielām trotuāri pagaidām var
palikt līdzšinējā līmenī, nosaka pilsētas
valde. Ielās ar nostiprinātu braucamo
joslu atļauts izbūvēt arī pagaidu trotuārus
no dolomitu vai šūnakmeņu šķembām vai
cita pilsētas valdes atļauta materiāla,
pieskaņojot tās kā līmeņa, tā platuma
ziņā citiem trotuāriem. Trotuāru platumu
un ierīkošanas veidu katrai atsevišķai
ielai vai ielu grupai nosaka pilsētas valde.
Uz trotuāriem, kas šaurāki par \l2 m,
aizliegts novietot kāpnes ārpus ēkas sienas.
Pie lielāka trotuāra platuma atļauts no-
vietot vienu kāpienu 30 cm platumā ar no-
apaļotiem stūriem. Pretēji šiem noteiku-
miem pastāvošās kāpnes jānovāc 2 gadu

laikā. Katrā ielā trotuāri jāizbūvē vienā
līmenī, pieturoties pie ielas gareniska
krituma, vajadzības gadījumā uzpildot
vai pazeminot trotuāra būvvietu par
i/ 2 metra. Kur technisku iemeslu dēļ to
nevarētu ievērot, tur tie jāizbūvē ar pakā-
penisku kritumu. Trotuāra daļa pret
iebrauktuvi pagalmā jāizveido no līdzena
un izturīga materiāla; un šī trotuāra daļa
nedrīkst būt zemāka par pārējo trotuāri
un platāka par iebrauktuvi. Uz ielām un
trotuāru malās aizliegts novietot dažādus
reklāmu balstošus un trotuāru aizsargu
stabus. Pastāvošie trotuāru aizsargu sta-
biņi jānovāc 1 gada laikā. Šie noteikumi
neattiecas uz satiksmes zīmēm un telefona
un elektrisko vadu tīkla izbūves stabiem.
Ielu apdēstīšanu var izdarīt tikai ar pilsē-
tas valdes atļauju un pēc tās norādījumiem.
Trotuāros, kuri apdēstīti ar kokiem pēc
pilsētas valdes norādījumiem, jāatstāj ap
katru koku nebruģēts laukums.

53.

Par rūpniecības ēkām uzskatāmas ēkas,
kurās novietoti rūpniecības uzņēmumi.
Rūpniecības ēkas var celt tikai rūpniecības
rajonā. Nav atļauts celt pilsētas robežās
tādus rūpniecības uzņēmumus, kas var
apdraudēt sabiedrisko drošību un veselību.
Rūpniecības uzņēmumu netīrie ūdeņi jāno-
vada tā, lai apkārtnes iedzīvotājus netrau-
cētu un neapgrūtinātu un lai šie ūdeņi
nevarētu iesūkties zemē. Pilsētas valde
var aizliegt rūpniecības ūdeņus ielaist
dabiskās ūdens tvertnēs, kanālos vai grāv-
jos, ja ar novadāmo rūpniecības ūdeņu
īpašībām vai daudzumu tvertņu, kanālu
un grāvju ūdens bojātos vai ja pilsētas
ūdens novadu ietaises tiktu bojātas.

Rūpniecības uzņēmumi padoti pastāvo-
šiem pilsētas saistošiem noteikumiem. Bez
tam jāpilda Finanču ministrijas īpaši no-
teikumi par darba raksturu, tāpat arī
noteikumi par darba aizsardzību rūpniecī-
bas iestādēs. Visa jau pastāvošās rūpnie-
cības un amatniecības jāpielāgo šo notei-
kumu prasībām 3 gadu laikā pēc šo
noteikumu spēkā stāšanās dienas. Rūpnie-
cības uzņēmumi ar lielām kurināmām
ierīcēm (fabrikas, pirtis, maizes ceptuves
u. t. 1.), kas kaimiņus var apdraudēt vai
apgrūtināt ar dzirkstelēm un dūmiem,
jāapgādā ar dzirksteļu ķeramām vai dzē-
šamām ietaisēm. Šo uzņēmumu skurste-
ņiem jāpārsniedz kaimiņu augstāko ēku
jumti un jābūt tā ierīkotiem, lai kaitīgās
gāzes iznīcinātu un dūmi neizplūstu bieziem
mutuļiem. Visās darba telpās jāierīko
pietiekošas vēdināšanas ietaises, kā: vēdi-
nāšanas lodziņi, viegli verami logi, vēdinā-
šanas kanāli ar aizbīdņiem, vākiem, vai
atkarībā no darba rakstura mākslīgas
ierīces. Tādas ierīces nepieciešamas visos
gadījumos, kad pie darba attīstās putekļi
vai veselībai kaitīgas gāzes un izgarojumi.
Novadot rūpniecības uzņēmumu un darb-
nīcu dūmus, kaitīgās gāzes, izgarojumus
un putekļus, vēdināšanas ietaises tā jāierīko
lai neapgrūtinātu kaimiņus, ielas gājējus
vai sava zemes gabala iedzīvotājus. Pilsē-
tas valde sarakstato rūpniecības uzņēmumu
sarakstu, kuri pielaižami tikai rūpniecības
rajonā; šis saraksts jāiesūta Būvniecības
pārvaldes apstiprināšanai. Ja sarakstā
atzīmētie rūpniecības uzņēmumi ir ārpus
rūpniecības rajona, tos aizliegts paplašināt
un uz pilēstas valdes pieprasījumu jāno-
vērš parādības, kas apdraud sabiedrības
drošību, mieru un veselību. Darba telpās
griestu augstumam jābūt vismaz 2>/ 2 m,
bet gaisa tilpumam uz katru strādnieku
vai strādnieci jābūt vismaz 10 kubik-
metriem. Atsevišķu rūpniecību projektiem,
saskaņā ar ,,Vald. Vēstn." 1929. g. 7. num.
izsludināto sarakstu, pirms to apstiprinā-
šanas jāizprasa Iekšlietu ministrijas Būv-
niecības pārvaldes piekrišana.

54.

Ja apkurināmās koku apstrādāšanas
darbnīcas nodarbina vairāk par 10 per-
sonām, ja darbā lieto uguni, ja darbnīcas
ir dzīvojamās ēkās vai ja darbnīcām ir
fabrikas raksturs, tad jāpilda šādi notei-
kumi: a) ārējām sienām jābūt no uguns-
droša materiāla; dzīvokļu un lauksaimnie-
cības rajonā atļauts celt koku apstrādā-
šanas darbnīcas arī ar koka ārējām sienām,
ja tās ceļ pilnīgi atsevišķi un nav saistītas
ar apdzīvotām telpām, b) griestu un grīdas
pārsegumam jābūt no ugunsdroša mater-
riala, ja virs vai zem darbnīcas ir dzīvo-
jamās telpas; c) darbnīcas telpu apsildī-
šanai vai koku žāvēšanai aizliegts lietot
dzelzs vai čuguna krāsnis bez ķieģeļu izmū-
rējuma un skārda dūmvadiem. Krāšņu
mutes jāiežogo ar nedegoša materiāla sie-
nām un grīdām; iežogojums var būt arī bez
pārseguma. Iežogojumam pielaižamas arī
pārvietojamas metāla kastes.

Piezīme. Šīs prasības attiecas arī uz
līmes vārāmām ietaisēm.

55.

Sabiedrisko ēku projektus apstiprina un
atļaujas izsniedz Iekšlietu ministrijas Būv-
niecības pārvalde vai pilsētas valde, sa-
skaņā ar likumu par būvniecības pārzinā-
šanu (1927. g. Lik. kr. 101) un noteiku-
miem par atklātu pieminekļu, lielāku baz-
nīcu un monumentālu ēku jaunbūvju pro-
jektu izstrādāšanu, iesniegšanu un apstip-
rināšanu („Vald. Vēstn. 1929. g. 97).

56.
Radio antenas, kas redzamas no ielām,

laukumiem vai publiskiem dārziem, atļauts
piestiprināt vai nu tieši pie ēkas daļām
vai arī ierīkojot virs ēkas pietiekoši stabilus
un vispārīgo ēkas skatu nebojājošus mas-
tus. Mastus atļauts arī ierakt zemē un tos
nostiprināt ar atsaitēm. Ja masti un at-
saites redzami no ielām, tiem jābūt pie-
tiekoši stabiliem un lai nebojātu ielas labo
izskatu. Antenu minimālo augstumu no-
saka pilsētas valde.

Piezīme. Neatkarīgi no šī panta notei-
kumiem antenu ierīkotajiem jāievēro
Pasta un telegrāfa departamenta no-
teikumi un aizrādījumi, un arī jāierīko
aizsargu ierīces pēc pilsētas elektrības
uzņēmuma aizrādījumiem tanīs vietās,
kur antenas iet pāri elektriskiem
vadiem.

57.

Kioskus un palieveņus var ierīkot tikai
uz pilsētai piederošās zemes, pilsētas valdes
nosacītās un apzīmētās vietās. Uz privāto
īpašnieku gruntsgabaliem esošie kioski
jālikvidē 2 gadu laikā, pēc šo noteikumu
spēkā stāšanās dienas. Kioski jāceļ pēc
noteikta pilsētas valdes izstrādāta un
apstiprināta projekta. Šo kiosku novietni
katrā atsevišķā gadījumā nosaka pilsētas
valde, bet tā, lai netraucētu satiksmi un
pieeju veikaliem. Lielāku kiosku celšanai
katrā atsevišķā gadījumā projekts jāie-
sniedz pilsētas valdes apstiprināšanai, ievē-
rojot saistošos būvnoteikumus. Pastāvošie
kioski jāpārbūvē pēc pilsētas valdes aizrā-
dījumiem 2 gadu laikā pēc šo noteikumu
spēkā stāšanās dienas.

58.

Atkāpšanās no šiem noteikumiem pielai-
žama ar Iekšlietu ministrijas Būvniecības
pārvaldes piekrišanu.

Uzraudzība par šo noteikumu izpildīšanu
un pārkāpēju saukšana pie atbildības pie-
krīt policijai un Cēsu pilsētas valdei.

Šo noteikumu pārkāpēji saucami pie
atbildības uz Sodu likumu pamata.

Ar šo noteikumu spēkā stāšanos atcelti
Cēsu pilsētas domes 1928. g. 27. augusta
sēdē pieņemtie Cēsu pilsētas pagaidu sai-
stošie būvnoteikumi, kas izsludināti ,.Val-
dības Vēstneša" 1929. g. 188. numurā, līdz
ar pārgrozījumiem, kas ievietoti ,.Valdības
Vēstneša" 1935. g. 213. numurā.

Šie noteikumi stājas spēkā pēc 14 dienām
no to izsludināšanas ,,Valdības Vēstnesī".

Cēsu pils. galva R. Kauce.

Pilsētas sekretārs Fr. Freiber^s.

RĪGA

Latvijas Sarkana Krusta
5-klasīgās 39. naudas loterijas

1. klases izloze sāksies 1937. g. 22. martā,
pīkst. 11 un ilgs 3 dienas.

1. klases vinnestu izmaksa sāksies
1937. g. 8. aprilī.

Māksla

Latvijas mākslas akadēmijas audzēkņu
darbu 13. izstādi atklās svētdien, 21. martā,
pīkst. 11, akadēmijas telpās, Gogoļa ielā 3.

Lietuvju mākslas izstādes atklāšana no-
tiks š. g. 20. martā Rīgas pilsētas mākslas
muzejā. Šī būs lietuvju 3. mākslas izstāde
Rīgā. Pirmo sarīkoja 1910. g. A. Ķēniņa
ģimnāzijas telpās. Otrā notika 1928. g.
Tagadējā, trešā, būs visplašākā lietuvju
mākslas izstāde, kurā piedalīsies pavisam
55 mākslinieki ar 217 darbiem, no tiem
būs 142 gleznas, 63 grafikas un 12 skulptū-
ras darbi. Te būs reprezentēti visi tagad
pastāvošie lietuvju mākslas virzieni. Da-
rām mākslas cienītājus uzmanīgus uz šo
ievērojamo mūsu kaimiņu mākslas izstādi,
kuras atklāšanu pagodinās ar savu iera-
šanos Valsts Prezidents Dr K. Ul-
manis.

No Rīgas šo izstādi pārcels uz Igauniju
un, varbūt, arī., uz Somiju.

Nacionālā opera.
Ceturtdien, 18. martā, „V e 1 n a jāt-

niek s" ar L. Teichmani, H. Lūsi, E. Pfeiferi,
V. KadiĶi, R. Kalniņu, A. Verneru, V. Leo-
naiti u. c. Diriģents J. Kalniņš; parastās pus-
cenas.

Piektdien, 19. martā, tautas izrādē ba-
lets ,,0 u 1 b j u e z e rs". Piedalās E. Pfeifere,
M. Griķe, H. Plucis un viss balets.

Jāņa Kalniņa operas „Ugunī" pirmizrāde sest-
dien, 20. martā, autora vadībā. Režisors J. Zariņš;
dekorators E. Vītols, Kormeistars R. Vanags.
Piedalās V. Briedē (Kristine), M. Vētra (Edgars),
H. Lūse, H. Berzinska, J. Niedra, G. Neimanis,
T. Matīss, E. Miķelsons, V. Stots, A. Kortāns,
A. Verners. Pirmizrāžu abonementa 7. biļete.

Nacionālais teātris.
Ceturtdien, 18. martā, pīkst. 19.30

,,N o saldenas pudeles".
Piektdien, 19. martā, pīkst. 19.30 par

lētām cenām ,,M ēmais bruņiniek s".
Sestdien, 20. martā, pīkst. 19.30 lētā

izrādē „Burvju atslēga".

Dailes teātris.
Ceturtdien, 18. martā, pīkst. 19.30 lētā

izrādē ,,J o c ī g s gadījums".
Piektdien, 19. martā, pīkst. 19.30 pirmo reizi

„Puškins".
Sestdien, 20. martā, pīkst. 19.30 „Z a ļ ā

pļavā"; puscenas ierobežotā skaitā.
Svētdien, 21. martā, pīkst. 14 lētā iz-

rādē „Z e 11 a atslēga; pīkst. 19.30 „P u š?
kins"; puscenas ierobežotā skaitā.

Grāmatu galds
Pestīy Tyden. V. Praze, dne 6 bfezna

1937. Roč. XII, čis. 10. Cena 3 Kč.
Nekad vēl līdz šim Čekoslovakijas prese nav

par Baltijas valstīm un sevišķi Latviju ievieto-
jusi tik daudz rakstu, kā tagad, kad vienā, otrā
čeku laikrakstā parādās raksti par mūsu dzīves
visdažādākām nozarēm, sākot ar atreferējumiem
par ievērojamākiem Latvijas notikumiem un
beidzot ar vēsturiskiem aizrādījumiem par to,
ka jau pirms gadu simteņiem čeku un latvju
tautas locekļu starpā pastāvējušas dažādas at-
tiecības (Sk.,,Vaid.Vēstn." š. g. 37. num.). Pēc Pa-
saules kara un tagad, mūsu neatkarīgo valstu
nodibināšanas un neatkarības pastāvēšanas laik-
metā, šīs attiecības paliek arvien ciešākas un
sirsnīgākas. To rāda starp citu arī tas, ka nupat
šinī mēnesī Čekoslovakijas lauksaimniecības aka-
dēmija, kuras prezidents ir tagadējais Čeko-
slovakijas valdības galva Dr. M. Hodža, ievēlēja
par savu goda biedri mūsu Valsts un Ministru
Prezidentu Dr. K. Ulmani; bet pirms kāda
mēneša čeķu-latviešu biedrība Prahā par savu
goda biedri ievēlēja Latvijas preses biedrības
priekšnieku I. Druvu.

Tagad, se minēta ceķu lielajā bagāti ilustrētā
nedēļas laikraksta ,,Raibā Nedēļa" 6. marta
numurā, kurā daudz telpu ziedots Čekoslovakijas
Valsts Prezidenta - atbrīvotāja T. Masarika
darbības un viņa 87 gadu dzimšanas dienas
atcerei, tāpat ari mākslai, zinātnei, literatūrai,
sportam, tūrismam un mājas dzīvei, ievietots
atkal interesants rakstiņš par Svēto Vojtechu
un baltu karavīriem. Šī raksta autors —
ievērojams čeku redaktors un sabiedrisks darbi-
nieks, kas nu jau vairāk mēnešu uzturas Baltijas
valstīs, — minētā rakstiņā apraksta, ka viņš
mūsu Kara muzejā Rīgas pulvertornī atradis
bildi ar Gnēzenes (pa čeķiski — Hņiezdņe) doma
baznīcas (katedrāles) lielo durvju zīmējumu,
kurā redzams pirmā čeku tautības bīskapa
Svētā Vojtecha nonāvēšanas attēlojums. Sv.
Vojtechs čekiem ievērojams un slavens kā pirmais
viņu tautības biskāps Prahā (dzimis 956. un
miris 997. gadā), bet mums interesanti dzirdēt
par viņu tādēļ, ka viņš, pēc tam, kad daudzu
sarūgtinājumu dēļ bija atstājis savu biskāpa
amatu, sava mūža beigās bija devies uz Sen-
prūsiju sludināt kristīgo ticību un bieži vien
izpelnījies mūsu izmirušās brāļu tautas - senprūšu
zaimus un kāvienus, līdz beidzot 997. gada
23. aprilī iemaldījies Rāmavas svētbirzē, kur,
piekusis būdams, apgūlies atpūsties, bet atrasts
un nonāvēts, bet viņa divi pavadoņi izdzīti
no svētās birzes un Prūsijas, pēc kam poļu vald-
nieks Boļeslavs izpircis Vojtecha līķi un ar lielu
godu apglabājis savas pilsētas Gnēzenes (poļu
Poznaņas) katedrālē, kur 3 gadus vēlāk —
1000. gadā —ieradies pats ķeizars Oto III godināt
mirušo misionāru.

Bez paša šī vēsturiskā notikuma faktiskās
puses, visai interesanti ir ari čeku redaktora
spriedumi, kas skan šādi: ,,Mūsu senči, pēc
vācu parauga, gāja sludināt kristīgo ticību
senām baltu tautām: prūšiem, lietuviešiem un
viņiem radniecīgām ciltīm. Tādā ceļojumā
dabūja galu mūsu Svētais Vojtechs, bet vēlāk,

tādā pat ceļojumā karalis Otokars II dibināja
Karalaučus, kas pēc tam kļuva vāciem par
izeju viņu uzbrukumiem,laispiestosuzaustrumiem.
Kara muzejā Rīgā, ko latvieši tāpat ciena, kā
mēs savu Atbrīvošanas muzeju, ir bilde, kurā
redzamas Gnēzenes katedrāles durvis, izgreznotas
ar skaisti veidotiem kokgriezumiem; šajos koka
griezumos attēlota Sv. Vojtecha nāve. Tā tad,
lūk, kā tālajā Baltijas piekrastē ir miris mūsu
tautietis un patrons! Lūk , kā tas ir noticis: tu,
cilvēks, raugies šai skatā un nevari vien pie-
tiekoši noskatīties. Turpat muzejā stāv latvju
karavīra attēls, kas atdarināts pēc atradumiem
un pētījumiem par tiem senajiem laikiem, kad
vācieši iespiedās Prūšos , Lietuvā un citās baltu
ciltīs (no kurām cēlušies tagadējie latvieši),
it kā sarīkodami savus krusta karus un iekarošanas
gājienus, lai izplatītu kristīgo ticību paganu
starpā. Tā tad, lūk, kādi bija tie ļaudis, pret
kuriem vāci un arī čeki, kas bija viņu kalpībā,
rīkoja krusta karus, un kuri nonāvēja Sv. Voj-
techu! Seno latvju caunu cepures vēl šodien
valkā Latvijā.

Tomēr atbrīvoto baltu tautu — lietuvju un
latviešu — bezpartejiskie un zinātniskie pētījumi
jo tālāk, jo redzamāk atklāj slēpto patiesību,
ka vāci šai zemē nenāca vis nest kristīgo ticību,
bet gan iekarot šo zemi, iedzīvoties un apspiest
turienes iedzīvotājus. Paši taisnību neslēpjošie
vāci, piem., Garlībs Merķeiis jau pirms 100 gadiem
ir pierādījuši, ka baltu tautas jau tanī laikmetā,
kad vāci ieradās „nest viņām kultūru", bija
uz tikpat augstas kultūras pakāpes kā paši vācu
ienācēji. Baltu tautas bija strādīgas, centīgas
un miermīlīgas, tāpēc ari bagātas. Bet šo tautu
lielākā ,,vaina" bija tā, ka viņas ar vislielāko
izmisumu turējās pretim un aizstāvējās pret
vācu laupītāju iebrukumiem un tika uzvarētas
tāpēc, ka bija mazāk asinskāras kā ģermāņi.
Vēsture pierāda, ka vēl 15.—16. un vēlākos
gadsimteņos latvji bija palikuši pilnīgi savā
senču ticībā, jo vācieši vispār par kristīgas ticības
izplatīšanu viņu starpā toreiz maz rūpējas.
Tikai kad zviedri valdīja Vidzemē un Igaunijā, —
kristīgā ticība iesakņojās šai zemē, bet visspožākās
kultūras laikmets šajās zemēs bija hernhutiešu
brāļu draudžu laikmets, kas ieviesās ap 18. gad-
simteņa vidu, tā tad ne vairs vācu, bet jau krievu
valdīšanas laikos. Hernhutiešu brāļu saiešanas
namus latvju tauta vēl šodien labprāt' piemin.
Bet pretim viņiem — šiem gaišāskultūras un latvju
tautas mīluļiem — nikni cīnījās vācu baroni un
panāca krievu cara aizliegumu hernhutiešu brāļu
draudzēm darboties; uz baronu pieprasījumu
viņiem Baltijas provinces bija jāatstāj, līdz
Katrina II, par spīti visspēcīgajiem baroniem —
ģermānisma priekšposteņiem austrumos — izdeva
pavēli, ka hernhutiešu brāļu draudzes Vidzemē
var darboties. Bet viss, ko līdz tam Baltu zemēs
bija uzņēmušies mūsu čeku ļaudis, — tas nebija
nekas cits, kā veltīga kalpošana citu dienestā".
Tā ievērojamais čeku darbinieks novērtē pirmo
mūsu tautu piederīgo sastapšanos, t. i. Sv.
Vojtecha misiju pirms vairāk kā 940 gadiem
pie senbaltu tautām, kas beidzās tik nelai-
mīgi priekš Sv. Vojtecha un tomēr ne drusku
nevarēja līdzināties gaišai hernhutiešu iero-
sinātai brāļu draudžu kustībai mūsu zemē,
ko tur ienesa čeku brāļi un ko tagad grib tuvāk
noskaidrot jau . minētais čeku redaktors.

Zīmīgs ir viņa raksts arī tai ziņā, ka tagad
arī Vakareiropā sāk pareizi novērtēt mūsu sen-
vēstures notikumus un atzīst mūsu pētnieku
atradumus par ļoti vērtīgiem. O.

Telegrammas
(Latvijas telegrāfa aģentūras telegrammas.)

Ārlietu ministris V. Munters
17. martā nosūtīja Anglijas ārlietu mi-

nistrim Idenam šādu telegrammu:

,,Lūdzu pieņemt manas dziļākās līdz-
jūtības apliecinājumu sakarā ar lielo zau-
dējumu, ko cietusi britu nācija ar sera
Ostena Čemberlena nāvi. Latviešu
tauta viņā apbrīnoja ne tikai slavenas
ģimenes un lielas tautas diženo dēlu, bet
arī cīnītāju par Eiropas un pasaules
mieru".

KURSI.

Rīgas biržā 1937. gada 18. martā.

Devizes: Ls
1 Amerikas dollars ..... 5,04—5,24
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 23,44—23,90
100 Beļģijas beigu 86,25—87,75
100 Šveices franku 116,85—118,35
100 Itālijas liru 26,93—27,43
100 Zviedrijas kronu 129,05—131,05
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu 96,00—98,00
100 Čekoslovakijas kronu . . . 17,85—18,35
100 Holandes guldeņu .... 280,75—283,75
100 Vācijas marku 205,60—207,60
100 Somijas marku 10,98—11,28
100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 97,10—98,70
100 Lietavas litu 86,85—88,05
100 Dancigas guldeņu .... 97,10—98,70

Vērtspapīri:
6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes , 95—96,50
Latv. 1931. g. iekš. ceļu aiznēm.

oblig. ar prēmijām '. .... 18,00—20,00
6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 82,50—83,50
6% Rīgas privātu ķīlu zīmju

kred. biedr. ķīlu zīmes . . . 83,00—84,00
Rīgas biržas kotacijas komisijas

priekšsēdētāja v. P. Rale.
Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins.

Redaktors M. Ārons.

Šim numuram 8 lapas puses.



Rīgas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra nodaļa uz tirdz-
niecības reģ. not. 39. p. pamata
paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības reģistra „A"
4044. num., pamatojoties uz
tirdzn. reģ. tiesneša 1937. g.
13. marta lēmumu, ierakstīta
vienpersonīga tirgotāja Emma
Meijers ar firmu „Emma Meijers".

Emma Meijers, dzimusi Tri-
kātes pag. 1894. g. 29. janvārī,
dzīvo Valmierā, Stacijas ielā 8.

Uzņēmuma darbība atklāta
1934. g. 1. janvārī.

Uzņēmums —jauktu preču tir-
gotava — atrodas Valmierā , Sta-
cijas ielā 8.

Emmai Meijers pastāv laulības
līgums, par ko izsludināts „Val-
dības Vēstneša" 1933. g. 209.
num. 39999z

Rīgā, 1937. g. 13. martā. '

Tirdzn. r. tiesn. M. Grundulis
Sekretārs A. Bērziņš.

Viesītes iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 33. un
239. p. paziņo, ka ar viņa 1936. g.
18. decembra likumīgā spēkā stā-
jušos spriedumu Jūlijs Ieviņš pēc
Sodu lik. 236. p. ir sodīts ar
15 latiem vai pierādītā maksāt-
nespējas gadījumā ar 4 dienām
arestā par to, ka glabājis pārdo-
šanai savā gaļas un desu veikalā,
Viesītē, cilvēku uzturam nederīgas
ēdamvielas.

Viesītē, 1937. g. 12. martā.
Kr. 662/36. 39804z

Miertiesnesis H. Vilks.

Maltas iec. miertiesnesis.
saskaņā ar Civilproc. lik. 1725.
p. un lik. kop. X sēj. 1. d. 1239.
p. un savu 1937. g. 10. marta
lēmumu , paziņo, ka pec 1929. g.
7. maijā mirušās Ivas Andriva
m. Zeilinš nāves. Rēzeknes apr.
Andrupenes pagastā ir palicis
mantojums, un uzaicina visas
personas, kam uz šo mantoju-
mu vai sakarā ar to būtu kādas

tiesības pieteikt tās pēc piekri-
tības 3 mēnešu laikā pēc šī
sludināiuma ievietošanas ,.Vald.
Vēstn." C. 353,37. 39921g

Borovājā. 1937. g. 11. marta.
Miertiesneša v. R. U I p e.

ŠHtu iestāžu
sludinājumi.

V , , , t
Zemes ierīcības departamenta

kulturtechniskā daļa paziņo, ka
zemkopības ministris š. g.8.martā
ir apstiprinājis Makašēnu meliorā-
cijas sab. „Mālupe" statūtus.

Sabiedrība ir ierakstīta meliorā-
cijas sabiedrību reģistra 6. gr.
128. lapp. ar 2300. num.

Sabiedrības valdes sēdeklis Rē-
zeknes apr., Makašēnu pagastā
L. Krupu sādžā c. Makašēniem.

Daļas vadītājs A. Kupfers.
Vec. sev. uzdev. ierēdnis

40067z T. Erlachs.

Zemes ierīcības departamenta
kulturtechniskā daļa paziņo, ka
zemkopības ministris š. g. 8.
martā ir apstiprinājis meliorācijas
sab. „Babrada" statūtus.

Sabiedrība ir ierakstīta meliorā-
cijas sabiedrību reģistra 6. gr.
129. lapp. ar 2301. num.

Sabiedrības valdes sēdeklis Lu-
dzas apr., Ciblas pag. -Šelupinku
foļvarkā, c. Ciblu. ' 40068z

Daļas vadītājs A. Kupfers.
Vec. sev. uzdev. ierēdnis

T.Erlachs.

Rīgas pilsētas lombards
izūtrupēs

Zirgu ielā 12, 1937. g. 23. un
24. martā, pīkst. 18, zeltu, sud-
rabu, apģērbus, ādas, traukus
un citas nepagarinātas un ne-
izpirktas mantas, kas ieķīlātas
no 1936. g. 25. maija līdz 6. jū-
nijam iesk. ar E 455080.—468669.
numuram.

Bez tam izūtrupēs arī man-
tas, kas ieķīlātas uz 1 mēnesi
no 1936. g. 5. decembra līdz
18. decembrim iesk. ar E
563979.—573515. numuram.

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1937. g. 2. aprilī, pīkst. 13, Lie-
pāja, Vītolu iela 5, pārdos vai-
rāksolīšanā Zamueļa Berga
ieķīlāto dzīvokļa iekārtu, no-
vērtētu par Ls 370,—, viņa 1936.
gada ienākuma nodokļu parāda
piedzīšanai. 40103g

Liepājā, 1937. g. 15. martā.
Nodokļu piedz. F. K ā 1 e.

' <

GTicsu
sludinājumi.

Rīgas apgabalt. 1. kriminālnod.,
1937. g. 7. janvārī, Rīgā, atklātā
tiesas sēdē Latvijas pilsoni Mariju
Jakimovs, dzim. Dementjevs, dz.
1893. g. 2. februārī, Rīgā, sodīja
pēc Sodu lik. 439. p. 1. un 4. d.
un 52. p. pamata ar cietumu uz
6 mēnešiem un bez tam aizliegt
viņai 2 gadu laikā praktizēt kā
vecmātei. 40073z

Pareizi:
Rīgas apgabalt. prokurora

sekretāra pal. (paraksts).

Rīgas apgabalt. 3. civiliiodala,
saskaņā ar Civilprocesa nolikumu
1575. p., paziņo, ka 1937. g.
24. martā minētās nodaļas atklātā
tiesas sēdē nolasīs 1936. g. 18. ap-
rilī Veclaicenes pagastā mirušā
īzaka Ferdinanda d. Metuzāla
testamentu. 40147z

Rīgā, 1937. g. 16. martā.
Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilprocesa nolikumu
1575. p., paziņo, ka 1937. g.
24. martā minētas nodaļas atklātā
tiesas sēdē nolasīs 1936. g. 23. no-
vembrī Valmierā mirušā Pētera
Lība d. Brožes (Broža) testa-
mentu. 40148z

Rīgā, 1937. g. 16. martā.
Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilprocesa nolikumu
1575. ' p., paziņo, ka 1937. g.
24. martā minētās nodaļas atklātā
tiesas sēdē nolasīs 1936. g. 26. de-
cembri Jaunlaicenes pag. mirušā
Jāna Jēkaba d. Puzuia testa-
mentu. 40150z

Rīgā, 1937. g. 16. martā.
Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilprocesa nolikumu
1575. ' p., paziņo, ka 1937. g.
24. martā minētās nodaļas atklātā
tiesas sēdē nolasīs 1936. g. 17. de-
cembri Rīgā mirušā Jāņa Miķeļa
dēla Beķera (Beķķera) un tā
sievas Katrinas-Rozalijas Frid-
richa m., dzim. Miķelsons, testa-
mentu. 40151z

Rīgā, 1937. g. 16. martā.
Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilprocesa nolikumu
1575. ' p., paziņo, ka 1937. g.
24. martā minētās nodaļas atklātā
tiesas sēdē attaisīs un nolasīs
1936. g. 29. augustā Zeltiņu pag.
mirušā Jāņa Jāņa d. Bērziņa
testamentu. 40152z

Rīgā, 1937. g. 16. martā.
Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilprocesa nolikumu
1575. ' p., paziņo, ka 1937. g.
24. martā minētās nodaļas atklātā
tiesas sēdē nolasīs 1936. gada
31. decembrī Lugažu pagastā
mirušā Kārļa Jāņa d. Radziņa
testamentu. 40153z

Rīgā, 1937. g. 16. martā.
Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilprocesa nolikumu
1575. p., paziņo, ka 1937. g.
24. martā minētās nodaļas at-
klātā tiesas sēdē nolasīs 1936. g.
4. decembrī Virānes pagastā mir.
Pētera Jāņa d. Vilmaņa testa-
mentu. 40154z

Rīgā, 1937. g. 16. martā.
Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilprocesa nolikumu
1575. p., paziņo, ka 1937. g.
24. martā minētās nodaļas atklātā
tiesas sēdē nolasīs 1936. g. 15. ok-
tobrī Drabešu pagastā mirušā
Andža Jēkaba d. Brēmaņa testa-
mentu. 40155z

Rīgā, 1937. g. 16. martā.
Priekšsēdētaja v. J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,

saskaņā ar Civilprocesa nolikumu
1575. ' p., paziņo, ka 1937. g.
24. martā minētās nodaļas at-
klātā tiesas sēdē nolasīs 1936. g.
22. oktobrī Rīgā mirušā Volde-
māra Miķeļa d. Jendzes, ari
Gencis testamentu. 40156z

Rīgā, 1937. g. 16. martā.
Priekšsēdētaja v. J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilprocesa nolikumu
1575. ' p., paziņo, ka 1937. g.
7. aprilī minētās nodaļas atklātā
tiesas sēdē nolasīs 1936. gada
9. maijā Jaungulbenes pagastā
mirušā Golija-Aleksandra Otto d.
Grāvīša testamentu. 40149z

Rīgā, 1937. g. 16. martā.
Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Ventspils apr. 1. iec. mierties-
nesis

uzaicina 1935. g. 15. decembrī
mirušā Kaspara Krista d. Dzir-
nieka mantiniekus un visas ci-
tas personas, kam būtu kādas
tiesības un prasības uz atstāto

mantojumu pieteikt tās mier-
tiesnesim 3 mēnešu laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas „Vald.
Vēstn."

Prasības un tiesības par ku-
rām nebūs laikā miertiesnesim
paziņots, atzīs par zaudētām uz
visiem laikiem.

Ventspilī. 1937. g. 12. martā.
187c/37. 39802g

Miertiesnesis R. Z e m o 1 s.

Viesītes iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 33. un
239. p., paziņo, ka ar viņa 1936. g.
18. decembra likumīgā spēkā
stājušos spriedumu Kārlis-Alberts
Gailis pēc Sodu lik. 236. p. ir
sodīts ar 20 latiem vai pierādītā
maksātnespējas gadījumā ar 6
dienām arestā par to, ka glabājis
pārdošanai savā gaļas un desu
veikalā, Viesītē, cilvēku uzturam
nederīgas ēdamvielas. 39803z

Viesītē, 1937. g. 12. martā.
Miertiesnesis H. Vilks.

Rīgas pils. 8. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civilproc. nolik. 74.,
75., 401., 413.—416. p. un prasī-
tajās . Aleksandras Jakobsons
lūgumu viņas prasībā pret Ni-
kolaju Bergu par Ls 151,52, uz-
aicina atbildētāju Nikolaju Ber-
gu, kura dzīves vieta prasītājai
nav zināma, 2 mēnešu laikā pec
šī sludinājuma ievietošanas
„Vald. Vēstn.", paziņot mierties-
nesim savu Rīgā izvēlēto dzī-
ves vietu vai uzdot Rīgā dzīvo-
jošu personu, kuru atbildētājs
pilnvaro savā vietā saņemt
miertiesneša piesūtāmos rak-
stus.

Ja atbildētājs Nikolajs Bergs
noliktā laikā še minēto paziņo-
jumu neiesniegs, visas pavēstes
un rakstus uz atbildētāja vārdu
atstās miertiesneša kanclejā,
bet lietu izspriedīs bez viņa,
aizmuguriski, un atbildētājam
nebūs tiesība aizbildināties ar
šo rakstu un pavēstu nezinā-
šanu. 160. 4OO50!g

Rīgā, 1937. g. 10. martā.
Miertiesnesis E. R o d e.

Rīgas 10. iec. miertiesnesis
ar 1936. g.7. decembra spriedumu
Varvaru Semjonovu, dzīv. Dau-
gavpils ielā 48, 5. dz., par tirgo-
šanos ar iepriekš sagatavotu malto
gaļu Latgales tirgū, 30.—31. gaļas
būdā, pēc Sodu lik. 234. p. sodīja
ar Ls 10,— vai nemaksas gadī-
jumā ar 3 dienām arestā. Sprie-
dums stājies likumīgā spēkā.

Rīgā, 1937. g. 12. martā.
1574 40051z

Miertiesnesis A. L u k i n s.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzniec.
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ka tirdzniecības reģistra „A"
2410. num. ierakstītās firmas
„Fr. Borovskis" (Rīgā, Raiņa
bulv. 2) galvenā uzņēmuma dar-
bības nozare turpmāk ir medika-
mentu, pulksteņu un citu preču
tirdzniecība un aģentūra.

Saskaņā ar tirdzn. reģ. tiesneša
1937. g. 12. marta lēmumu tas
atzīmēts tirdzniecības reģistrā.

Rīgā, 1937. g. 12. martā.

Tirdzn. reg. tiesn.M. G r u n d u 1i s.
Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības
reģistra nodala uz tirdzniec.
reģ. not. 39. p. pamata paziņo,
ka tirdzniecības reģistra „A"
3727. num. ierakstītās firmas ,,T.
Bērziņš" (Rīgā, Sarkanās nolik-
tavās 9) reģistra folijā, uz tirdzn.
reģ. tiesneša 1937. g. 12. marta
lēmuma pamata, ierakstīts:

Šai firmai ir arī Rīgā, Tērbatas
ielā 52, uzņēmums — izdevnie-
cība ,,Grāmatu zieds". 40000z

Rīgā, 1937. g. 12. martā.
Tirdzn. reģ. tiesn.M. G r u n d u 1i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra nodala uz tirdz-
niecības reģ. not. 39. p. pamata
paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības reģistra „A"
4045. num., pamatojoties uz
tirdzn. reģ. tiesneša 1937. g.
13. marta lēmumu, ierakstīta
vienpersonīga tirgotāja Rebeka
Neimanis (Neumann), ar firmu
,.Adītu preču tirgotava, Rebeka
Neimnais".

Rebeka Neimanis (Neumann),
dzimusi Rīgā, 1889. g.25. oktobri,
dzīvo Rīgā, Jāņa ielā 6, dz. 2.

Uzņēmuma darbība atklāta
1937. 'g. 26. februāri.

Uzņēmums — adītu preču tir-
gotava — atrodas Rīgā, Audēju
ielā 6.

Rebekai Neimanis pastāv lau-
lības līgums, par ko izsludināts
,,Valdības Vēstneša" 1932. g.
42. numurā. 39998z

Rīgā, 1937. g. 13. martā.
Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grundulis.

Sekretārs A. Bērziņš.

Dagdas iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civilproc. nolik. 74.,
75., 413. —416. p. un Veronikas
Cerņiks lūgumu viņas prasībā
pret Kazimiru Cerņiku par uz-
turu, uzaicina Kazimiru Čer-
ņiku, kura dzīves vieta prasī-
tājai nav zināma, 2 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn." paziņot
miertiesnesim viņa kamerā,
Dagdā, savu izvēlēto dzīves
vietu vai uzrādīt personu, kuru
atbildētājs pilnvaro savā vietā
saņemt miertiesneša piesūtāmās
pavēstes un papīrus.

Ja atbildētājs Kazimirs Cer-
ņiks noteiktā laikā augšminēto
paziņojumu neiesniegs, lietu iz-
spriedīs bez viņa, un atbildētā-
jam nebūs tiesība aizbildinā-
ties ar šo pavēstu un papiru
nezināšanu.

Dagdā, 1937. g. 10. martā.
C. 176/37. 39696g

Miertiesnesis J. V i 1 d a v s.

Krāslavas 1. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1937. g. 9. mar-
ta lēmumu, uz Civilproc. nolik.
1725. p. un Latgales Civillik.
1239. p., paziņo, ka pēc 1920. g.

23. junījā mirušā Jāzepa Karoja
ir palicis mantojums Skaistas
pag. Slobodas mājās, un uzai-
cina visus, kam būtu uz šo man-
tojumu vai sakarā ar to kādas
tiesības, pieteikt tās miertiesne-
sim viņa kamerā Krāslavā, Vie-
nības ielā 1, 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
„Vald. Vēstn."

Krāslavā, 1937. g. 9. martā.
156/37. 39737g

Miertiesnesis N. Reke.

Maltas iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civilproc. lik. 1725.
p. un lik. kop. X sēj. 1. d. 1239.
p. un savu 1937. g. 10. marta
lēmumu, paziņo, ka pēc 1936. g.
13. oktobrī mirušā Jāņa Arte-
mija d. Artemjeva nāves, Rē-
zeknes apr. Andrupenes pag.
ir palicis mantojums, un uzai-
cina visas personas, kam uz šo
mantojumu vai sakarā ar to
būtu kādas tiesības pieteikt tas
pēc piekritības 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
,.Yald. Vēstn."

Borovājā, 1937. g. 11. martā.
C. 360 37. 39920g

Miertiesneša v. R. IJ1 p e.

Krāslavas 1. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1937. g. 9. mar-
ta lēmumu, uz Civilproc. nolik.
1725. p. un Latgales Civillik.
1239. p. pamata paziņo, ka pēc
1936. g. 5. jūnijā mirušā Onufri-
ja Matkeviča ir palicis manto-
jums Skaistas pag. Bindaru mā-
jās, un uzaicina visus, kam būtu
uz šo mantojumu vai sakarā
ar to kādas tiesības, pieteikt
tās minētam miertiesnesim viņa
kamerā Krāslavā, Vienības ielā
1, 3 mēnešu laikā pēc šī slu-
dinājuma ievietošanas „Vald.
Vēstn." 157/37! 39739g

Krāslavā, 1937. g. 9. martā.
Miertiesnesis N. Reke.

Maltas iec. miertiesnesis.
saskaņā ar Civilproc. lik. 1725.
p. un lik. kop. X sēj. 1. d. 1239.
p. un savu 1937. g. 10. marta
lēmumu, paziņo, ka pēc 1917. g.
29. septembrī mirušā Antona
Pētera d. Litovnika nāves, Rē-
zeknes apr. Silajāņu pagasta ir
palicis mantojums, un uzaicina
visas personas, kam uz šo man-
tojumu vai sakarā ar to būtu
kādas tiesības pieteikt tās pēc
piekritības 3 mēnešu laika pec
šī sludināiuma ievietošanas
„Vald. Vēstn."

Borovaia, 1937. g. 11. marta
C. 350/37. 39922s;

Miertiesneša v. R. U 1 p e

Maltas iec. miertiesnesis.
saskaņā ar Civilproc. lik. 1725.
p. un lik. kop. X sēj. 1. d. 1239.
p. un savu 1937. g. 10. marta
lēmumu, paziņo, ka pēc 1923. g.
3. februārī mirušā Aleksandra
Antona d. Litovnika nāves, Rē-
zeknes apr. Silajāņu pagastā ir
palicis mantojums, un uzaicina
visas personas, kam uz šo man-
tojumu vai sakarā ar to būtu
kādas tiesības pieteikt tās pēc
piekritības 3 mēnešu laikā pēc
šī sludinājuma ievietošanas
„Vald. Vēstn."

Borovaia, 1937. g. 11. marta.
C. 349/37. 39923g

Miertiesneša v. R. U 1 p e,

Maltas iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civilproc. lik. 1725.
p. un lik. kop. X sēj. 1. d. 1239.
p. un savu 1937. g. 10. marta
lēmumu, paziņo, ka pēc 1935. g.
7. septembrī mirušās Annas
Staņislava m. Rutkovskis nā-
ves, Rēzeknes apr. Silajāņu pag.
ir palicis mantojums, un uzaici-
na visas personas, kam uz šo
mantojumu vai sakarā ar to
būtu kādas tiesības pieteikt tās
pēc piekritības 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
„Vald. Vēstn."

Borovaja, 1937. g. 11. marta.
C. 344/37. 39924g

Miertiesneša v. R. .U 1 p e.

Maltas iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civilproc. lik. 1725.
p. un lik. kop. X sēj. 1. d. 1239.
p. un savu 1937. g. 10. ' marta
lēmumu, paziņo, ka pēc 1918. g.
30. jūnijā mirušā Staņislava
Leitāna nāves, Rēzeknes apr.
Silajāņu pagastā ir palicis man-
tojums, un uzaicina visas per-
sonas, kam uz šo mantojumu
vai sakarā ar to būtu kādas tie-
sības pieteikt tās pēc piekritī-
bas 3 mēnešu laikā pēc šī slu-
dinājuma ievietošanas „VaId.
Vēstn._ C. 343/37. 39925g

Borovaja, 1937. g. 11. marta.
Miertiesneša v. R. U 1 p e.

Maltas iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civilproc. lik. 1725.
p. un lik. kop. X sēj. 1. d. 1239.
p. un savu 1937. g. 10. marta
lēmumu, paziņo, ka pēc 1918. g.
4. novembrī mirušā Pētera Mār-
tiņa d. Bartuļa nāves, Rēzeknes
apr. Silajāņu pagastā ir palicis
mantojums, un uzaicina visas
personas, kam uz šo mantoju-
mu vai sakarā ar to_ būtu kā-
das tiesības pieteikt tās pēc pie-
kritības 3 mēnešu laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas „Vald.
Vēstn." C. 340/37. 39926g

Borovaja, 1937. g. 11. marta.
Miertiesneša v. R. U 1 P e.

Rīgas apgabalt. 2. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1937. g.
7. aprilī, pīkst. 11, Rīgā, Med-
nieku ielā 2, 3. dz., pārdos
Aleksandra Rotveilera mēbeles,
novērtētas par Ls 260,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz vie-
tas. 40129

Rīgā, 1937. g. 15. martā.
Tiesu izpild. A. Grīnfelds.

Rīgas apgabalt. 2. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1937. g.
14. aprilī, pīkst. II, Rīgā, Pl.
Brieža ielā 21,4. dz. un pīkst. 12,
L. Kalēju ielā 9/11 ekspr. nolikt,
pārdos mirušā Mārtiņa Ropmaņa
veļu, drēbes u. c, novērtētas
par Ls 292,70.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz
vietas. 40130

Rīga, 1937. g. 15. martā.
Tiesu izpild. A. G r ī n f e I d s.

Rīgas pils. bāriņtiesa izsludina
par nederīgām nozaudētas:
1) mir. Emelines Paulmanis
mant. aizgādnim zvēr. adv. Ed-
garam Švarcam 1931. g. 15. mai-
jā izdoto 2184. apliecību, un
2) nepilng. Ilgas-Edītes Linde
aizbildnei — mātei Alidai Lin-
de, dzim. Kalniņš, un līdzaiz-
bildņiem-padomdevējiem prof.
Kārlim Kundziņam un Paulam
Zariņam 1934. g. 27. oktobri
izdoto 4646. apliecību. 40002g

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1937. gada 27. martā, pīkst. 11,
Daugavpilī, Aizsargu iela 48,
pārdos vairāksolīšanā Šolotna
Fingergoita dzīvokļa iekārtu,
novērtētu par Ls 1340,—, viņa
dažādu nodokļu parāda piedzī-
šanai. 40104g

Daugavpilī, 1937. g. 16. martā.
Nod. piedzinējs G. Kurmis.

Daugavpils pils. policijas 1. iec.
priekšnieks paziņo, ka 1937. g.
1. aprilī, pīkst. ' 11, Daugavas
ielā 24-1 pārdos 1. izsolē vairāk-
solīšanā j. Gurviča mantinieku
dzīvokļa iekārtu un mēbeles, no-
vērtētas par Ls 300,—.

Minētās mantas varēs apskatīt
ūtrupes dienā uz vietas. 40007z

1. iec. priekšnieks (paraksts.

Iekšlietu ministrijas Pasu no-
dala izsludina par nederīgām:
1) Istras pag. valdes 1931. gada
6. jūlijā Vitālijam Skribanam
izdoto Latv. iekšz. pasi MZ
?Ns '001077, un 2) Ludzas apr.
polic. 1. iec. 1928. g. 16. oktobrī
Vasilijam Lemeševam izdoto
Latv. iekšz. pasi MN 017631.

Radiofona abonentu kantoris
izsludina par nederīgām nozau-
dētās abonementa atlauias. kas
izdotas: 1) 71117. — 1933. g.
11. VI Maksim Hiršbergam;
2) 51711. — 1931. g. 23. [V
Esterei Ettingers; 3) 781. —
1936. g. 3. III Rīgas pils. 7. pa-
matskolai, un 4) 76891. — 1933.
gada 28. XII Jāzepam Zabelov-
sk im. L. 6483. 40094g

Bauskas apr. priekšn. izslu-
dina par nederīgu Latv. iekšz.
pasi ser. CJ 19662. ko Bauskas
apr. polic. 1. iec. priekšn. 1931.
gada 17. dec. izdevis Mildai-
Amalijai Leontinai Ronka. dz.
Sulainis-Sula. 39455g

Iekšlietu ministrijas emigrācijas
un tūrisma nodaļa izsludina par
nederīgām nozaudētās Latvijas
ārzemju pases: I) 271. pasi, kas
izdota Liepājā 1923. g. 24. janvārī
Olgai Fridrichsons; 2) pasi
001169 K, kas izdota Daugavpilī,
1934. g. 10. oktobrī Haimam-Lei-
bam Hnocham. 40Q86z

Tautskolotāju cenza komisija
izsludina par nederīgu Jāņa
Blāķa nozaudēto pilntiesīga pa-
matskolu skolotāja 7964. pagai-
du apliecību, kas izdota 1930. g.
17. jūnijā. 39996g

Tautas labklājības ministrijas
valsts darbinieku ārstniecības no-
daļa izsludina par nederīgu kara
invalida Anša Lielkalnakara inva-
lida ārstniecības 3987. grāma-
tiņu. 40084z

Dignājas pag. valde izsludina
par nederīgām nozaudētas Latv.
iekšz. pases: 1) ser. KV 010084,
ko šī pag. valde 1927. g. 14. okt.
izdevusi Evelīnai Kalniškāns,
dzim. Šiliņš, un 2) ser. LA
010072, ko Slates pag. valde
1932. g. 15. jūnija izdevusi Ja-
nim Podāriam. 38557g

Istras pag. valde izsludina par
nederīgām šīs pag. valdes izdotās:
1) labības 1580. grāmatiņu, kas
1935. g. 13. febr. izdota Jefro-
sinījai Čilipenoks, un 2) darba
grāmatiņu L 52513., kas 1934. g.
29. janv. izdota Feodoram Piro-
ženoks. 39642b

Jaunpiebalgas pag. valde iz-
sludina par nederīgu nozaudēto
1934. g. ražas 551. lab. grām.,

ko šī pag. valde izdevusi Kārlim
Klaparam. 39779b

Jaunvāles pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latv.
iekšz. pasi ser. ZN N» 021343/
743, ko šī pag. valde 1932. g.
22. febr. izdevusi Olgai Grīn-
bergs, dzim. Ustups. 39337g

Mēdzūlas pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto 181.
darba grāmatiņu, ko Zantes pag.
valde 1932. g. izdevusi Ērikai
Kaktiņš, dzim. Kleķeris. 39765b

Aiviekstes pag. valde izsludina
par nederīgu 41. labības grā-
matiņu, ko šī pag. valde 1936. g.
izdevusi Jurim Brīviņam. 39760b

Ārlavas pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto darba
grāmatiņu, ko šī pag. valde
1932. g. 14. jun. izdevusi Kārlim-
Augustam Bumbierim - Blum-
bergam. 39761b

Biržu pag. valde izsludina par
nederīgu šīs pag. valdes Jānim
Jankevičam izdoto 593. labības
grāmatiņu. 39763b

Doles pag. valde izsludina par
nederīgam nozaudētās: 1) Latv.
iekšz. pasi ser. NP 090091/ 288, ko
šī pag. valde un 2) karaklausības
2869. apliecību, ko' Jātnieku
pulka komandieris 1935. g. 29.
maijā izdevuši Arturam-Jēkabam
Salam un 3) 145. darba grāma-
tiņu, ko Zālītes pag. valde 1932.g.
izdevusi Mīlei Taimiņš. 39644z

Daugavpils pils. bāriņtiesa iz-
sludina par nederīgu nozaudēto
šās tiesas 1926. g. 9. nov. Pē-
terim Loginovam izdoto 588.
apliecību. 40005g

Daugavpils pils. valde izslu-
dina par nederīgām sekošas no-
zaudētas darba grāmatiņas:
1) L 32535/7935, ko šī pils. valde
izdevusi Lūcijai Vojevods, un
2) Z 00533/38, ko Sunākstes pag.
valde izdevusi Amālijai Verzai.

Nītaures pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto darba
grāmatiņu ser. V M 05977/52,
ko Zeltiņu pag. valde 1932. g.
15. jūnijā izdevusi Mildai Upe-
nietis. 39633b

Ogresgala pag. valde atsauc
savu „Vald. Vēstn." 1937. gada
1. num. ievietoto sludinājumu
par Jakova Lesčova nozaudētās
2996. karaklausības apliecības
izsludināšanu par nederīgu, jo
apliecība atrasta. 39463g

Pasienes pag. valde izsludina
par nederīgām šīs pag. valdes iz-
dotās darba grāmatiņas: 1) L.
794/89809, kas 1935. g. 17. apr.
izdota Zinaīdai Ivanovs; 2) 294/
250765, kas 1933. g. 5. aprilī

izdota Vasilim Škavencovam;
3) 361090, kas 1936. g. 16. aprilī
izdota Marijai Lazarevs un 4)
761, kas 1935. g. 27. martā izdota
Lukjanam Lazarevam. 4001 Iz

Priekules pag. valde izsludi-
na par nederīgu nozaudēto
15989. zirga pasi, ko šī pagasta
valde 1925. g. 18. dec. izdevusi
Fricim Jansonam. 39470g

Rēznas pag. valde izsludina
par nederīgu 564. darba grām.,
ko 1932. g. Lubānes pag. valde
izdevusi Vasilijam Michailovam.

Silajāņu pag. valde izsludina
par nederīgām šīs pag. valdes
izdotās Latv. iekšzemes pases:
I) ser. MK 008247/4347, kas
1928. g. 31. jūlijā izdota Sisojam
Tarasovam; 2) ser. MK 18819/
219, kas 1928. g. 5. okt. izdota
Christinijai Kotļarovs, dzim. Be-
ļakovs; 3) ser. JK 021530/7477,
kas 1936. g. 14. martā izdota
Veronikai Leščanovs, dzim. Me-
jers; 4) ser. MK 8246/4346, kas
1928. g. 31. jūlija izdota Marijai
Tarasovs; 5) linu nodošanas 319.
apliec, kas 1937. g. 23. februāri
izdota Feodoram Sidorovam; 6)
287. darba grāmatiņu, ko šī pag.
valde 1932. g. 11. nov. un kara-
klausības 9510. apliec, ko 9. Rē-
zeknes kājn. pulka komand.
1926. g. 25. augustā izdevis Jēka-
bam Losevam; 7) 45 44728. zirga
pasi, ko Rēzeknes pils. valde
1935. g. 7. aug. izdevusi Felicijai
Tumaševičs un kas pēc pēdējās
pārrakstīšanas piederējusi Sta-
ņislavam Matvejevam. 39638z



Iespiests Valsts tipogrāfijā

Priekules virsmežniecība
1937. g. 1. aprilī, pl. 10, savā kanclejā, Priekules pag. Putnu dārzā.
mutiskā izsolē vairāksolīšanā iznomās zvejas tiesības
uz 6 gadiem Sepenes ezerā, Mikus, Lūžņu, Augšas, Knuipju un
Egļu dīķos — pavisam 6 vienības, vērtībā no Ls 50 līdz Ls 200.

Turpat pārdos 1., 2. un 5. iec. mežniecību robežās esošas
4 vecas ēkas noplēšanai; novērtējums Ls 1,— līdz Ls 2,50.

Zvejas tiesības iznomās saskaņā ar zemkopības ministra
1936. g. 18. maijā apstiprinātiem noteikumiem.

Vecas ēkas pārdos pret tūlītēju samaksu.
Tuvākas ziņas virsmežniecības kanclejā un pie 1., 2., 3. un

5. iecirkņu mežziņiem. 40128 Priekules virsmežniecība.

Skaistas pag. valde izsludina
par nederīgu šīs pag. valdes
izdoto 603/23503. zirga pasi,
kas 1926. g. 1. febr. izd. Antonam
Ravdivjam un kuru par no-
zudušu pieteicis Ādams Rav-
divja, un 2) atsauc ,,Vald. Vēstn."
1936. g. 279. num. ievietotc
sludinājumu par Ādama Rav-
divja Latv. iekšz. pases JN
019388/588, ko 1927. g. 21. dec.
izd. šī pag. valde, izsludināšanu
par nederīgu, jo minētā pase
ir atrasta. 39460b

Šķaunes pag. valde izsludina
par ' nederīgām šīs pag. valdes
izdotas darba grāmatiņas: 1)
23948/101, kas 1933. g. 30. martā
izdota Aleksandram Muizinikam;
2) L. 85506/877, kas 1935. g.
7. maijā izdota Staņislavam Pol-
kovnikam; 3) V. 47148/58, ko
Lēdmanes pag. valde 1932. g.
11. jūnijā izdevusi Konstantīnam
Calmanim; 4) L. 63997/1173, ko
Krustpils pag. valde 1934. g.
20. oktobrī izdevusi Julijanam
Borovojam; 5) zirga pasi (no
kurienes izdota — nav zināms),
rudai, 136 cm augstai ķēvei, ar
krēpēm uz abām pusēm, ko pircis
Fēlikss Svarinskis; un 6) 14452/
900. zirga pasi, ko Nirzas pag.
valde 1926. g. 8. martā izdevusi
Jānim Ločam, kurā apzīmētais
ērzelis tagad pieder Aleksejam
Skučam. 39632z

Tilzas pag. valde izsludina
par nederīgām: 1) kara klausības
6263. apliecību, ko Smagās artil.
pulka komand. 1930. g. 28. aug.
izdevis Ādolfam Blūmišam, un
2) labības 188. grāmatiņu, ko
šī pag. valde 1935. g. 25. sept.
izdevusi Jānim Metenim. 39780b

Umurgas pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto 147.
labības grāmatiņu, ko šī pag.
valde 1934. g. izdevusi Miķelim
Šiliņam

^
39639b

Vecmuižas pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto 88. lab.
grāmatiņu, ko šī pag. valde
1936. g. izdevusi Mārtiņam Amo-
nam. '39643b

Viļakas pag. valde izsludina
par nederīgām šīs pag:, valdes
izdotas Latv. iekšz. pases:
1) KT 009535/5135, kas 1928. g.
14. maija izdota Mateušam Pau-
la d. Vancanam, un2) KZ
006878/8878. kas 1932. g. 25. no-
vembri izdota Staņislavam Vi-
tolda d. Mancevičam. 39472'g

,

3>a%ādi
sludinājumi.

i i
Rīgas vispārējā kalpotāju arteļa

„Ekspress"
gadskārtējā pilnā biedru

SAPULCE
notiks 1936. g. 3. aprilī, pīkst. 9,
L. Zirgu ielā 4, arteļa zālē.

Dienas kārtība:
1) Sapulces darbinieku vēlē-

šana;
2) 1936. g. pārskata pieņemšana;
3) valdes, padomes un revīzijas

komisijas ziņojumi un priekš-
likumi;

4) 1937. g. budžeta pieņemšana;
5) a) valdes, b)' padomes, un

c) revīzijas komisijas vēlē-
šanas;

6) arteļa biedru priekšlikumi un
lūgumi.

Ja š. g. 3. aprilī pīkst. 9, ne-
būs sanācis vajadzīgais statū-
tos noteiktais biedru skaits, tad
nākošā dienā, svētdien, 4. aprilī,
pīkst. 9, notiks otrreizējā sa-
pulce turpat, kas būs pilntiesīga
pie katra biedru skaita, un šīs
sapulces lēmumi būs galīgi.

Biedru priekšlikumus pieņems
arteļa kantorī L. Zirgu ielā 4,
līdz š. g. 23. aprilim, pīkst. 15.

Rīgas vispārējais kalpo-
40245 tāju artelis „Ekspress".
Jelgavas peldētavas biedrības

-Dūše" valde.

uzaicina visus sīs biedrības
mantas turētājus, debitorus,
kreditorus un citas ieinteresētas
personas pieteikt un iesniegt
prasības biedrības valdei Jel-
gavā, Akadēmijas ielā 3, 1 mē-
neša laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „VaId. Vēstn."

Šinī laikā' nepieteiktās saistī-
bas un prasījumus atzīs par
spēku zaudējušiem, bet par
biedrības mantas slēpšanu
draud likumīga atbaldība.
40070e Valde.

Cēsu kaļķu un ķīmiskas rūpn.
akc. sab...KALCiUM"

valde
pagodinās ielūgt akcionārus uz

kārtējo pilnu sapulci
1937. g. 9. aprilī, pīkst. 17,
sabiedr. telpās, Rīgā, Hospitāļu

ielā 15.
Dienas kārtība:

1) 1936. g. pārskats, bilances
un peļņas-zaudējumu rēķinu
nolasīšana;

2) gada pārskata, bilances un
peļņas-zaudējumu rēķina ap-
stiprināšana un valdes at-
brīvošana no atbildības par
1936. darbības gadu;

3) 1937. darbības gada budžets;
4) jautājums par nekustamas

mantas iegūšanu un pārdo-
šanu vai apmaiņu;

5) vēlēšanas: a) valdē, b) revī-
zijas komisijā;

6) priekšlikumi un dažādi jautā-
jumi.

Piezīme. Uz sabiedrības sta-
tūtu 27. § pamata uzrādītājam
izdoto akciju īpašnieki bauda
balsstiesību tikai tad, ja viņi
savas akcijas ir iesnieguši sa-
biedrības valdei vismaz 7 dienas
pirms pilnas sapulces un nav
tās ņēmuši atpakaļ līdz sapulces
beigām. 39988b Valde.

Rīgas pilsētas Kalpaka
(12.) pamatskolas
1937. g. 14. marta

mantu izlozes vinnestu saraksts.
Ls 125,— vērtībā: 4111. num.
Ls 22,— vērtībā: 1182. num.

no Ls 1,— līdz Ls 10,— vērtībā:
14, 27, 29, 37, 42, 43, 54, 56,

58, 70, 108, 136, 151, 158, 165,
178, 192, 201, 208, 230, 235, 263,
275, 277, 280, 287, 293, 299, 320,
333, 337, 338, 348, 356, 369, 396,
407, 416, 423, 429, 488, 497, 522,
525, 533, 543, 568, 578, 600, 621,
631, 647, 669, 674, 693, 723, 733,
745, 783, 800, 803, 815, 821, 825,
832, 833, 847, 849, 859, 872, 878,
882, 883, 885, 900, 918, 930, 945,
957.

1005, 14, 28, 40, 60, 62, 70,
78, 79, 120, 136, 137, 138, 148,
156, 159, 171, 176, 185, 186, 236,
271, 287, 294, 318, 335, 341, 343,
396, 398, 399, 406, 413, 420, 426,
443, 456, 465, 469, 482, 484, 504,
578, 583, 648, 659, 660, 686, 704,
723, 726, 783, 808, 814, 832, 835,
874, 902, 914, 943, 953, 959, 982,
984, 990, 992.

2043, 50, 57, 58, 82, 112, 128,
155, 175, 180, 194, 207, 257, 270,
272, 281, 282, 291, 301, 309, 317,
412, 420, 446, 457, 467, 471, 481,
497, 504, 511, 513, 538, 555, 556,
565, 583, 589, 621, 630, 645, 662,
680, 707, 735, 757, 771, 781, 793,
813, 822, 825, 879, 884, 887, 893,
900, 913, 932, 969, 979, 998.

3008, 14, 19, 21, 27, 37, 39,
40, 54, 55, 69, 81, 106, 130,
156, 169, 180, 229, 232, 236, 248,
254, 264, 293, 294, 323, 345, 367,
383, 394, 424, 473, 481, 485, 489,
498, 516, 536, 553, 561, 563, 576,
607, 644, 646, 696, 708, 718, 726,
740, 746, 755, 773, 823, 828, 834,
837, 842, 849, 858, 870, 873, 878,
882, 898, 912, 928, 930, 933, 941,
974, 991.

4031, 45, 46, 89, 103, 112,
120, 125, 139, 154, 164, 165, 178,
189, 198, 208, 231, 279, 295, 302,
323, 349, 369, 381, 398, 419, 423,
424, 437, 467, 468, 515, 516, 521,
533, 541, 546, 557, 588, 592, 602,
607, 614, 632, 650, 654, 657, 658,
680, 683, 688, 697, 713, 714, 743,
768, 777, 820, 821, 863, 874, 879,
917,941, 992,994.

5015, 25, 40. num. (39997b)
Skolas pārzinis H. Karčevskis.

Tirdzn. un rūpn.

MS. Pollotk & [onpij
gadskārtēja aKc. sapulce
notiks 1937. gada 27. aprilī,
pīkst. 16, sabiedrības telpas,
Rīgā, Smilšu ielā 24/26.

Dienas kārtība:
1) Sapulces konstruēšanās;
2) valdes un revizijas komisi-

jas ziņojumi;
3) gada pārskata apstiprinā-

šana;
4) pelņas sadalīšana;
5) 1937. gada budžets;
6) vēlēšanas;
7) nekustamā īpašuma pārdo-

šana;
8) dažādi jautājumi.
40065g Valde.

Latvijas jūras atbrīvotāju un
aizsargu biedrības valde

uzaicina visus šīs biedrības
,,.Iūjas aizsargu kluba" mantu
turētājus, debitorus, kreditorus
un citas ieinteresētas personas
pieteikt un iesniegt prasības šīs
biedrības valdei Rīgā, 11. no-
vembra bulvārī, Augsburga
kuģu kantorī, 1 mēneša laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
„Vald. Vēstn." Šinī laikā ne-
pieteiktās tiesības un prasīju-
mus atzīs par spēku zaudēju-
šiem uz visiem laikiem, bet par
biedrības mantas slēpšanu
draud likumīga atbildība.

Rīgā, 1937. g. 16. martā.
Prieksšēd. Ed. P u k ī t i s.

Rēzeknes valsts krievu ģimnāzijas
1937. g. 7. marta sarīkotā

mantu loterejā
vinnesti krita uz šād. ložu num»

Ls 30,— vērtībā: 617.
„ 22- „ 4708.
,, 20— „ 2481.
„ 15— „ 2888.
„ 12- „ 16.
„ 11,— „ 662.
„ 10,— „ 3071.

No Ls 1,— līdz Ls 5,— vērtībā:
14, 22, 29, 49, 113, 123, 127,

151, 171, 181, 191, 195, 215, 222,
249, 254, 296, 318, 332, 341, 343,
346, 351, 374, 387, 456, 459, 463,
495, 501, 507, 510, 521, 527, 530,
531, 565, 592, 598, 635, 637, 639,
654, 655, 657, 688, 705, 716, 739,
747, 774, 825, 838, 852, 860, 869,
885905, 907, 928, 953, 957, 993.

1019, 37, 67, 85, 95, 119, 150,
153, 212, 216, 217, 219, 234, 244,
294, 322, 372, 395, 477, 48i, 495,
514, 521, 526, 548, 570, 615, 632,
666, 674, 737, 740, 747, 826, 830,
844, 849, 868, 955, 965, 966, 968,
992 995.

2002, 4, 19, 32, 42, 52, 76, 80,
84, 100, 113, 114, 129, 169, 224,
225, 242, 244, 285, 316, 331, 351,
369, 431, 434, 444, 505, 508, 535,
539, 557, 563, 604, 616, 634, 647,
672, 681, 683, 684, 691, 692, 712,
738, 747, 772, 800, 818, 858, 898,
903, 933, 945, 957, 963, 965, 967,
976, 982.

3008, 14, 17, 58, 67, 77, 81,
123, 177, 186, 200, 204, 238, 246,
266, 275, 276, 282, 294, 324, 328,
332, 343, 344, 349, 386, 426, 441,
502, 516, 518, 519, 571, 576, 580,
589, 596, 647, 676, 696, 712, 722,
726, 768, 774, 796, 841, 851, 875,
909, 924, 933, 936, 939, 966, 969,
990, 991.

4001, 24, 58, 62, 63, 68, 74,
91, 94, 96, 116, 124, 129, 131,
148, 159, 174, 188, 200, 204, 215,
231, 243, 255, 262, 264, 301, 310,
317, 366, 377, 387, 394, 406, 410,
419, 431, 450, 473, 482, 483, 485,
504, 526, 547, 559, 586, 587, 637,
648, 687, 756, 767, 'J26, 848, 861,
864, 874, 895, 918, 920, 931, 951,
960, 975, 988, 996.

5030 un 5071.
Še minētos vinnestus, no

1937. g. 11. marta pret vinnē-
jušām lozēm izsniedz Rēzeknē,
Atbrīvošanas alejā 47, Rēzeknes
valsts krievu ģimnāzijas telpās,
no pīkst. 10 līdz 13, ikdienas,
izņemot svētdienas un svinamas
dienas. Izsniegšanu turpinās
1 mēneša laikā pēc šī saraksta
izsludināšanas dienas ,.Valdības
Vēstnesī". Noteiktā laikā ne-
izņemtie vinnesti paliek skolai
par labu. 39325b

Direktors (paraksts).
Darbvedis (paraksts).

Baižkalna pag. valde izsludina
.par nederīgu 60. kumeļa reģistr.
zirni, ko šī pag. valde 1935. g.
14. maijā izdevusi Jānim Rukam.

Drabešu pag. valde izsludina
par nederīgu Latv. iekšz. pasi
ser. NL 021608/1208, ko Andru-
penes pag. valde 1928. g. 27. jan-
varī izdevusi Katrinei Gribusts.

Rīgas-Štetīnes lini ja.
Tvaikonis „Regina".

Paziņojam, ka tvaikoņa „Henny"
vietā turpinās kārtējo satiksmi
kā substituts tvaikonis

„Kolberg" 383 N. R. T.,
izejot no Rīgas š. g. 20. martā,
saskaņā ar iesniegto tvaikoņa
„Regi'na" braucienu sarakstu.
Tvaikonis „Kolberg" uzsāks savu
braucienu no Štetīnes. 40242

Kuģa aģentūra:
Helmsing & Grimm

Rīgā, Pils ielā 21. Tālr. 33294.

Stukmaņu 1. dārzkopības
pārraudzības biedrība

saskaņā ar iekšlietu ministra
1937. g. 24. februāra 1505. lē-
mumu likvidējas. Visi kreditori
un debitori tiek uzaicināti pie-
teikt savas prasības biedrības
valdei p. n. Rītere 1 mēneša
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn."
39625e Valde.

-vv., c*u.v. yatai ;.

lipas pils. 31pamatskolas
1937 g. 14. marta mantu izlozes

vinnestu saraksts.
Ls 100,— vērtībā: 2767.
Ls 10,—līdz Ls 20,— vērtībā:

286, 1637, 1946, 3331.
Ls 1,— līdz Ls 10,— vērtībā:
48, 69, 77,86, 95, 99, 139, 173,

182, 246, 251, 257, 270, 305, 308,
344, 348, 356, 365, 372, 380, 396,
437, 446, 449, 451, 452, 454, 475,
478, 495, 513, 516, 524, 538, 541,
570, 598, 618, 625, 651, 665, 681,
689, 703, 737, 787, 833, 835, 846,
863, 875, 897, 909, 943, 949, 958.

1023, 59, 80, 97, 124, 142,
161, 170, 179, 193, 272, 279, 286,
290, 302, 303, 311, 324, 334, 345,
357, 403, 406, 538, 557, 583, 623,
630, 689, 692, 726, 728, 736, 756,
764, 810, 825, 831, 841, 845, 862,
923, 933, 943, 953, 956.

2015, 62, 78, 93, 96, 114, 144,
162, 186, 196, 199, 242, 257, 262,
270, 301, 303, 316, 345, 349, 352,
396, 429, 445, 449, 450, 451, 460,
461, 465, 488, 502, 508, 509, 528,
532, 537, 562, 563, 569, 578, 598,
599, 607, 645, 650, 657, 669, 715,
737, 758, 768, 790, 802, 817, 818,
864, 907, 915, 991, 993.

3032, 44, 75, 82, 87, 93, 117,
151, 154, 160, 161, 165, 196, 197,

203, 205, 106, 216, 219, 224, 234,
242, 248, 255, 256, 258, 280, 294,
295, 296, 308, 315, 330, 331, 335,
341, 349, 356, 377, 390, 402, 449,
488, 495, 496, 503, 528, 559, 567,
587, 590, 591, 620, 641, 651, 653,
677, 688, 690, 715, 740, 743, 752,
758, 772, 795, 808, 812, 827, 835,
840, 848, 884, 887, 909, 932, 936,
945, 963, 980, 982.

4014, 17, 33, 48, 72.

i i \ \oio

PĀRDOD
Latviešu lauksaimnieku ekono-
miskai sabiedrībai piederošo ne-

kustamo mantu
Daugavpilī, Vidus un Fabrikas
ielu stūrī (Vidus ielā 24/26, Fab-
rikas ielā 21a un Kuršu ielā 3),
ar visiem viņā esošiem piederu-
miem un mašīnām.

Reflektantus ar vajadzīgo
Tieslietu ministrijas atļauju un
cenas piedāvājumu, lūdz pieteik-
ties rakstiski Latviešu lauk-
saimnieku ekonomiskās sabied-
rības konkursa valdē Rīgā, Kr.
Barona ielā 15, 6. dz. līdz š. g.
2. aprilim. 40078g

Visiem reflektantiem tuvākus
noteikumus paziņos rakstiski.
Konkursa valdes priekšsēd.

<7imr iri.ir Irnrol/pjcl

Karo min. Ap» plrualtfe
iegadās sacensība

1937. g. 22. martā, pīkst. 13, Rīgā, Vademāra ielā 10/12, 1. dz.,

1) veļas susināmo tvaika rulli un
2) veļas susināmo centrifūgu ar uzstā-

dīšanu Rīgas kara slimnīcā.
Piedāvājums nodrošināms ar Ls 550,—. Tuvāki nosacījumi

fvnancu daļā. L 6474 40090

Šoseju un zemes ceļu departamenta
6. rajona inženieris

š. g. 9. aprilī, pīkst. II, savā kanclejā, Rēzeknē, Dārzu ielā 32

noturēs jauktas izsotes
šādiem darbiem:

1) uzbrauktuvju ierīkošana 9,1 m garam koka tiltam pār Nikožas
upīti, uz Md. 5. Rz Madonas-Odzienas-Atašienas 1. šķ. ceļa
41,394 km, Rēzeknes apr., Atašienas pag.

Nodrošinājums Ls 40,—.

2) uzbrauktuves pārbūve pie 20,4 m gara koka tilta pār Mel-
mutes upi, uz Rz. 25 Verakļanu-Gribolvas-Vidsmuižas 1. šķ.
ceļa 14,670 km pie Elkšņu kroga, Rēzeknes apr., Varakļānu pag.

Nodrošinājums Ls 60,—.

Tuvākas zinas rajona kanclejā. L 6484 40093

Valsis dzelzceļu 11. ceļu i. Kantorī. Jelgavā II
š. g. 1. aprilī, pīkst. 12,

izdos jauktā izsolē

balasta vešanas darbus:
a) no Taurkalna karjera lin. Jelgava — Daugava.

Drošības nauda Ls 300,—.
b) no Zaķu karjera Jēkabpils lauku ceļiem.

Drošības nauda Ls 300,—.
Tuvākas ziņas iecirkņa kantorī, darba laikā. L 6470 40089

Rēzeknes pilsētas valde
pilsētas valdes telpās, Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 39 - 43/

izdos iauto tā izsotē
1937. g. 1. aprilī, pīkst. 11,

pilsētas lopkautuvi nomā uz 1 sodu.
Izsole sāksies no Ls 22.000,— uz paaugstinājumu.
Drošība Ls 500,— skaidrā naudā vai pilsētas valdei pieņe-

mamās garantijās. 40110
Rakstiski piedāvājumi, apmaksāti ar zīmognodevu, līdz ar

nodrošinājumu slēgtus aploksnēs jāiesniedz pilsētas valdei līdz
izsoles sākumam ar uzrakstu ,,Uz 1937. g. 1. apriļa izsoli".

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pilsētas valdē katru
darbdienu no pīkst. 9 līdz 11. Pilsētas valde.

Zemes ierīcības departamenta Kultuttisbā dila.
Rīgā, Reimersa ielā 1, 15. dz., 156. ist., š. g. 6. aprilī, pīkst. 11

izdos rakstiskā izsolē

smēr- un degvielu piesēdi:
63.000 kg gaišās naftas franko vagons Rīgā

100.000 „ petrolejas ,, „
33.000 ,, „ Liepājā, piegādātāja noliktavā
3.000 „ latola

11.500 ,, ,, franko vagons Rīgā
2.000 Itr. latola piegādātāja tankos Rīgā
1.400 „ „ „ „ Jelgavā
1.100 ,, ,, ,, ,, provincē
1.400 kg motoreļļas Liepājā, piegādātāja noliktavā
3.400 ,, cilindreļļas franko vagons Rīgā

10.300 ,, motoreļļas ,, ,, „
6.100 ,, mašīneļļas „ .

Izsolē var piedalīties kā uz visu, tā arī uz katru smēr- un
degvielu piegādi atsevišķi vai pa daļām. Izsoles noteikumu kār-
tīgas izpildīšanas nodrošinājums nolikts 5%no piedāvājuma summas.

Ar tuvākiem izsoles, techniskiem un piegādes noteikumiem
var iepazīties Kulturtechniskā daļa parastā darba laikā. 40209

Mežu departaments
paziņo, ka š. g. 20. martā izsludinātā sacensība motorvelkoņa un

motorlaivas iegādei i r a t c e 11 a un tās vietā
nozīmēta jauna sacensība š. g. 12. aprilī

uz iepriekšējiem noteikumiem. 40074 Mežu departaments.

Koru min. Apgādei pārvalde
iegādās rakstiskā izsolē

1937. g. 31. martā, pīkst. 11,
Rīgā, Valdemāra ielā 10/12, 1. dz.

Zirgu pakavus, dažādus 60000 gab.
Zirgu pakavu naglas, dažādas . . . 6000 kg.
Zābaku pakavus, dažādus 20000 p.
Zābaku uzpurņu naglas 200 kg.
Zirgu lietu smēri 1500 „
Mineraleļļu 350 „
Mazutu 500 „
Tavotu . . . 150 „
Zābaku smēri 15000 „

Piedāvājums nodrošināms ar 5% no summas.
Tuvāki nosacījumi finanču daļā. L 6477 40091

Izgl. min. Skolu departaments
š. g. 24. martā, pulksten 10,

izdos jauktā izsolē
remontdarbus Daugavpils valsts ģimnāzijas

un pamatskolas ēkās.
Lūgumi pielaist mutiskā izsolē un rakstiski piedāvājumi jā-

iesniedz izsoles komisijai līdz š. g. 24. martam, pulksten 10, līdz
ar drošības naudu Ls 1500,—. L 6480 40092

Tuvākas ziņas un paskaidrojumus sniedz Būvniecības birojā,
Valdemāra ielā 36 a, katru dienu darba laikā. Tālr. 93613.

Ķ Ripas mikli iiiaii tipa parks
Rīgā, Tērbatas un Merķeļa ielu stūrī

Bilance uz 1936. gada 30. septembri.
A \i t i v*s JL.S P3 s i v *! I ?

Nekustama manta . 345 988,72 Pamatkapitāls ... 333 000,—
Inventārs 43 620,14 Rezerves kapitāls . . 20 787,85
Kase 5 689,79 Amortizācija .... 118828,86
Tekoši rēķini kredit- Kreditori 15 387,70

iestādēs 64 437,59 Neaizmaksātā divi-
Vērtspapiri 52 434,37 dende 20 610 —
Debitori 4 027,37 Peļņa 27 323' ,21
Preces 19 739,64
Aktiva kopsumma Ls 535 937,62 Pasiva kopsumma Ls 535 937,62

Peļņas un zaudējumu konts.
Zaudējums. Ls Peļņa. Ls

Algas un atalgojumi. 57 337,13 Ienākums no preču
Tekoši izdevumi . . 15 451,35 pārdošanas. . . . 128 565,82
Nodokļi 49 134,98 Ienākumi no citām
Apdrošināšana ... 4 369,64 darbības nozarēm . 800,—
Dažādi izdevumi un Ienākumi nokustamas

zaudējumi .... 16010,44 un nekust, mantas
Tīrā peļņa 27 323,21 ekspluatācijas. . . 13 040,—

Procenti 5 077,21
Kursu starpības . . 19 496,30
Dažādi ienākumi . . 2 647,42

Ls 169 626,75 Ls 169 626,75
3981or Valde.


	Valdības Vēstnesis no. 63 18.03.1937�ଘ�$桭瑸쎘㥏��
	Article
	Papildinājums noteikumos par ualsts darbinieku atalgojumu�����
	Valsts Prezidenta 60. paziņojums�����
	Valdības rīkojumi un pavēles Saistošie noteikumi�talgojumu�����
	Finanču ministra L. Eķa uzruna, atklājot naudas kaļamās mašinas.�������������������������
	Article
	Article
	Article
	Līdz 1936. gada 31. decembrim labprātīgi nelikvidēto Latvijas – Igaunijas valsts robežas pārdalīto īpašumu Latvijas daļā esošo atgriezumu��፫ᄃĎ䜟娬嘷栍܈ု⼣ሳ⠪⨤洁䜬唿ﴷ娔䬨噀ㇰ⤏㐒㈮Ȱఘ樌ਊ﹪䯴堨唷显ا椄ᘓ✣ခ榝
	Article
	Valdības iestāžu paziņojumi�젠젛킑쌎䂒쌎颒쌎ꢒ쌎༗堮༗
	Vietējo iestāžu rīkojumi����倷当吰㌳㔴�ĽȀԀ甁
	RĪGA����ñ
	Māksla���ñĀ
	Grāmatu galds�����
	Telegrammas
	KURSI.
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Section
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 8
	Adv. 2 Page 8
	Adv. 3 Page 8
	Adv. 4 Page 8
	Adv. 5 Page 8
	Adv. 6 Page 8


